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TRYS DID
Propagandinis parengimas Kongreso 

narių šeimoms apie Lietuvą
| Vėliausios Žinios J

-Ar
Griuvo Mayer kabinetas

BIRŽELIO MĖN. BERMUDOS SALOJE
TARSIS IKE, CHURCHILL, MAYER

WASHINGTON, D. C. — Praėjusį penktadienį, gegužės 15 
dieną, .ponia Earl Bernard Steele tikrai daug pasitarnavo mūsų 
tautos propagandai, Washingtone surengdama programą apie 
“šiaurės Aukso šalį” Lietuvą JAV kongresmanų bei senatoriii 
žmonoms ir dukterims.

PARLAMENTAS PAREIŠKĖ 
NEPASITIKĖJIMĄ

Išdirbs vieningas vakariečių sąlygas apie 
santykius su SSSR ir susitikimą su Malenkov

• Programa vyko kongreso klu­
be, kur šalia narių dalyvavo sve­
čiais ministras žadeikis su po­
nia ir dukterimi, buvusio. Lietu­
vos prezidento Smetonos duktė 
ponia Valušienė, ponia Jadvyga 
Tubelienė, Lietuvos konsulo 
Washingtone žmona ponia Ka- 
jeckienė, Latvijos ministro žmo­
na ponia Feldmans, Latvijos 
konsulo žmona ponia Dinbergs, 
Suomijos ministro žmona ponia 
Nykopp, bu v. ministro širpos 
žmona ir ponios Harold Vedeler 
bei Willard Allen, kurių vyrai 
vadovauja Baltų Skyriui Valsty­
bės Departamente.

Ponia Earl Bernard Steele, ku 
rios tėvai, Mr. ir Mrs. Frank 
Mikutis, gyvena Chicagoj, 12247 
S. Stewart Ave., aukštoms vieš­
nioms papasakojo apie lietuvių 
papročius, muziką, kalbą, pade­
monstravo lietuvių liaudies dra­
bužius, kuriuos ji pati su savo 
mažamete dukrele paskaitos me­
tu dėvėjo, parodė specialiai tam 
parengimui iš ministro Žadei- 
kio paskolintas lietuvių darbo 
lėles, juostas, audinius, lėkštes, 
medinius kryžius, margučius, 
gintaro karolius bei kitus rank­
darbius ir gale pašoko ir pa- 
dainav taip pat kartu su duk­
rele žinomą lietuvišką gabaliu­
ką “Noriu miego, saldaus mie­
go”.

Pasisekimas buvo labai dide­
lis. Klubo, kuriam pirmininkau­
ja Wisconsino kongresmano žmo 
na Mrs. Lawrence W. Smith, 
narės buvo nepaprastai sužavė­
tos. Nemaža jų dalis prisipaži­
no, kad 
Lietuvą 
lino j aus 
žmona
vestuvinės lėlės yra gražiausios, 
kokias ji iki šiol yra mačiusi. 
Minnesotos kongresmano Judd 
žmona pareiškė, kad programos 
metu ji daug naujo sužinojusi 
apie Lietuvos kultūrą ir apie 
garbingą jos praeitį. Aukščiau­
siojo Teismo teisėjo žmona Mrs. 
Harold Burton (iš Clevelando) 
komentavo skirtumus įvairių 
tautų liaudies drabužiuose ir 
ypatingai domėjosi lietuvių kal­
ba, jos ritmingumu ir jos gi­
miningumu su sanskritu.

Mrs. Steele, kuri anksčiau yra 
išvažinėjusi beveik visą Ame­
riką, skaitydama įvairiais klau­
simais paskaitas universitetuo­
se ir klubuose, visą programą 
atliko taip vykusiai, kad sukėlė 
visuotinę simpatiją Lietuvai. Ne 
abejotina, kad jos pastangos ir 
jos užsimojimai gali turėti daug 
įtakos būsimiems JAV kongre­
so posėdžiams, kur bus svarsto­
mas komisijos Lietuvos 
ei j ai ištirti paskyrimo 
mas.

iki minėtos programos 
pažino tik iš vardo. II- 
kongresmano Busbey 
pareiškė, kad lietuvių

okupa- 
klausi-

Žmonės mielai slėpią 
amerikiečių agentus

, VIENA, Austrija. — Čekos­
lovakijos saugumo ministeris 
Bacilek nusiguodė, kad čekai da­
bar mieliau negu anksčiau sle­
pia Amerikos špionažo agentus, 
vartojančius naujus būdus, ku­
rie dar ne visai žinomi Čekos­
lovakijos vyriausybei.

IŠ VISO PASAULIO
Anglų šeimos apleidžia Suezą

KAIRAS, Egiptas. — Dvi di­
džiausios anglų firmos Suezo 
kanalo zonoj, Egipt Shell Oil Co. 
ir Chemical Industries davė pa­
tarimą savo tarnautojams išga­
benti į saugesnes vietas savo 
šeimas. Savaitės pabaigoj jos 
bus lėktuvais išgabentos į Ang-

. . čekai nori atpildo už Oatis
VIENA, Austrija. — Per Pra­

gos radiją buvo kreiptasi į Jung­
tines Valstybes atšaukti preky­
binius suvaržymus, Čekoslovaki­
jai patenkinus Eisenhowerio pra 
šymą — paleisti iš kalėjimo 10- 
čiai metų nuteistą AP korespon­
dentą W. Oatis.
Mau-Mau nužudė britų kareivį

NAIROBI, Kenija. — Mau- 
Mau organizacijos teroristai ke­
tvirtadienį nužudė britų puska­
rininkį ir 6 afrikiečius, tarp jų 
dvi moteris. Puskarininkis 
White, lydimas 4 vietinių ir 2 
policininkų nuėjo į kaimelį, su­
imti įtariamus teroristus. Jų ne­
radęs, paėmė įkaitais jų dvi mo­
teris. Pakeliui susidūrė su 40 
teroristais, kurie grupę išsker­
dė, išskyrus 2 afrikiečius.

Pabėgęs lakūnas nori į JAV.
KOPENHAGA, Danija. — 

Leit. Z. Jazwenski, 22 m., tre­
čiadienį pabėgęs MIG-15 nakin- 
toju iš Lenkijos, pareiškė dėsiąs 
pastangas patekti į Jungtines 
Valstybes, kur jau yra atvykęs 
jo pabėgęs draugas Įeit. Jarec- 
ki. Pastarasis tvirtina, jog ir 
daugiau lenkų lakūnų paseks 
jųdviejų pavyzdžiu.
Yoshida sudarė 5-tą kabinetą

TOKIJAS. — Japonijos im­
peratorius Hirohito prisaikdino 
Yoshidos pristatytą naująjį mi- 
nisterių kabinetą, kuris yra jo 
5-tas pokariniais metais. Visi 
mipisteriai yra iš jo vadinamos 
liberalų (praktikoj konservato­
rių) partijos.
Hindu partija sveikina Dulles

N. DELHI, Indija. — Vadina­
ma hindų partija per jos vadą 
Thatte pasveikino atvykusį JAV 
sekretorių Dulles ir pagyrė 
Amerikos vedamą kovą su ko­
munizmu. “Indijos ir Kinijos 
komunistai siekia atiduoti In­
diją Rusijai. Mums nėra kitos 
išeities, kaip paskelbti kovą ko­
munistams, viešai prisijungiant 
prie Amerikos fronto”, pareiš­
kė šis įtakingas indas. (Valdan­
čioji, Kongreso partija, Nehru 
vadovaujama, veda neutralią po­
litiką JAV-SSSR kovoj).
Siamas kreipsis į JT

New Yorkas. — Siamo
lando) vyriausybė nutarė kreip­
tis į JT Saugumo Tarybą, pra­
šydama apsvarstyti karo pavo­
jų, kuris susidarė Indokinijos 
partizanų (komunistų) armijai 
įsiveržus į Laos valstybėlę. JAV 
anksčiau manė pačios iškelti šį 
klausimą, bet Prancūzija yra 
priešinga.

UNITED PRESS-NAU.i lEI'' v i
žmonos lydimas, atvyko į Idlewild

rtroma Kiin žinia, Čekoslovakijoje jis buvo suimtas ir uždarytas 
i kalsima kaip šnipas. Nuteistas jis buvo kalėti 10 metų, bet po 
dvieiu metu buvo paleistas. Apie teismą ir kitus patyrimus Čeko­
slovakijoje Oatis kol kas nenori kalbėti.

Senatorius užtikęs tarp kvočiamųjų 
pavojingiausią asmenį JV saugumui 
Brooklyno chemikas įtariamas šnipinėjimu 

sovietams
WASHINGTONAS, D. C. — Demokratų senatorius James 

Eastland iš Mississippi, Senato vidaus saugumo komiteto narys, 
sako, kad tarp visų ligi šiol iškviestųjų pasiaiškinti įtariamųjų 
asmenų, Morris Cohen, Brooklyno fizikas ir chemikas, buvęs 
pats pavojingiausias asmuo Amerikos saugumui.

i
Karo metu Cohen dirbo gink­

lavimo laboratorijose ir turėjo 
priėjimą prie valstybinių paslap­
čių. Paklaustas apie paslapčių 
išdavinėjimą sovietų agentui, 
Cohen atsisakė aiškintis, primin­
damas, kad tuo jis galįs sau pa­
kenkti.
Susidomėjo dabartine veikla
...Cohen dabar verčiasi privačio­

mis cheminėmis studijomis. Sen. 
Eastland pareikalavo išaiškinti, 
ar Coheno klijentai nedirba 
prieš JAV ir ar neprieina prie 
slaptų šaltinių.

Du anksčiau apklausinėti liu­
dininkai tvirtino, kad Cohen bu­
vo komunistų partijoj, dirbda­
mas New York City kolegijoj 
1930—1941 metais.

(Tai-

Teisia Rosenbergų draugą
NEW YORKAS. — Milton 

Klein, N. Y. universiteto lekto­
rius, iškviestas į užvestą bylą 
prieš kitą buvusį lektorių, Wil­
liam Perle, dėl jo klaidingos 
priesaikos, liudijo, kad jis su 
Perle dalyvaudavo komunistų 
susirinkimuose, kartu su nuteis­
tais atominių paslapčių šnipais 
Rozenberg, Sobell ir kitais pa­
aiškėjusiais komunistais.

Perle kaltinamas klaidinga 
priesaika, kad jis nepažinęs ko­
munistų Rosenberg, Sobell, He­
len Elicher, Michael bei Anna 
Sodorovich. Elitcher, kuris da­
bar liudijo prokuroro naudai, 
buvo taip pat pagautas meluo­
jant, jog tarnaudamas laivyno 
įstaigose nebuvo komunistu. Vė­
liau jis prisipažino, kad 1939— 
1948 metų laikotarpy priklausė 
komunistų partijai.

Teisiamasis Perle karo me-

Pakartotini tvirtinimai
Kitas liudininkas, Dr. Jack 

Shapiro taip pat patvirtino, kad 
Perle, jis ir kiti, tarp jų Rosen­
berg, ir Sobell (nuteisti at. šni­
pai) susitikdavo Steinmetz klu­
be, komunistų jaunimo lygos pa­
daliny.

Prokuroras Lloyd MacMahon 
pažadėjo teisėjui pristatyti dau­
giau liudininkų, įrodančių 
les klaidingą
Pasitraukė T.

Per-
priesaiką.
Khagan
Kragan, SenatoTheodore 

tyrinėjimo komitetui apklausi­
nėj us jo praeitį ir politines pa­
žiūras, buvo priverstas atsista­
tydinti iš atsakingų pareigų 
JAV vyr. įgaliotinio įstaigoj V. 
Vokietijoj.

Khagan buvo informacijos 
įstaigos viršininko pavaduoto­
jas. Jis buvo pagrindinis anti­
komunistinės propagandos tvar­
kytojas su $60 mil. metiniu, biu­
džetu.

Protestuodamas prieš Kha- 
gano pašalinimą, iš Amerikos 
Balso pasitraukė vyriausias po­
litinis komentatorius Mr. Swing.

Paleidžia 150,000 darbininkų
DETROIT, — Dėl streikų pa­

galbinių dalių fabrikuose, didžio­
sios automobilių kompanijos, 
Ford, Chrysler, Studebaker ir 
kitos, pradėjo atleidinėti darbi­
ninkus. Kol minėti streikai .pa­
sibaigs, numatoma paleisti iki 
150,000 automobilių darbininkų.

— New Yorko valstybės ko­
mitetas kovai su nusikaltimais 
ragina sudaryti specialų orga­
ną, kuris apvalytų uostą nuo

tais yia diibęs Amerikos aero- sukčių ir gengsterių, terorizuo- 
nautikos patariamajame komi- jančių laivininkystės bendroves 
tete. ir krovėjų unijas.

PARYŽIUS. — Netrukus po 
pranešimo apie JAV, Anglijos ir 
Prancūzijos vyriausybės vadų 
numatytą susitikimą Bermudos 
saloj (birželio 17 d.) Prancūzi­
jos parlamentas 243 balsais 
prieš 228 pareiškė Rene Mayer 
kabinetui nepasitikėjimą.

Nepasitikėjimas pareikštas 
dėl nuomonių skirtumo biudžeto 
klausimais. Kas atstovaus Pran­
cūzijai 3 didžiųjų konferencijai, 
dar nežinia.

— Valstybės pasekretorius 
geh. Walter B. Smith paragino 
ketvirtadienį Kongresą įsileisti 
dar 240,000 antikomunistinių 
pabėgėlių iš Europos, šie pabė­
gėliai ir jų .įsileidimas padės 
laisvajam pasauliui kovoti su ko­
munizmu, pareiškė Smith, buvęs 
Centrinės kontražvalgybos įstai­
gos viršininkas.

— 41 dienos kautynės dėl 
Muong Khous', 87 mylias į šiau­
rę nuo Laos sostinės Luang Pra- 
bang, pasibaigė visišką prancū­
zų ir loasiečių įgulos sunaikini­
mu Šią vietovę užėmė 
minth partizanų armija.

— Didžiųjų kompanijų 
jai Kongrese organizuoja
gą frontą prieš prez. Eisenhowe­
rio pąsiūlymą pratęsti dar 6 mė­
nesiams pelno mokestį (1952 
metais kompanijoms buvo gra­
žinta mokesčių $12 bil. sumai, 
praneša AFL komentatorius 
Frank Edwards).

— JT armijos vadovybė, svar­
stanti galutinės paliaubų sąly­
gas, pateiksianti komunistams 
ir ultimatumą ateinantį sekma­
dienį: arba sutikti su paliaubo­
mis, arba pasiruošti dar dides­
niems smūgiams (gal būt ir 
prieš Mandžiūriją), pranešama 
iš artimų JT armijos būstinės 
sluoksnių.

Viet-

gynė- 
galin-

Prez. Eisenhowerio
kreipimasis nulėmė 
W. Oatis paleidimą

Žygius daręs ir J. F. Dulles
WASHINGTONAS, D. C. — 

Čekoslovakijos prez. Zapotocky 
savo oficialiame pareiškime apie 
Amerikos korespondento Wil­
liam Oatis amnestavimą pasakė, 
kad jis tai padaręs, žmonos pra­
šomas pasigailėti jos vyrą.

Dabar paaiškėjo, kad kovo 30 
d. prez. Eisenhoweris asmeniš­
kai pareikalavo Zapotocky pa­
leisti neva už šnipinėjimą 10- 
čiai metų nuteistą žurnalistą ir 
tuo “pašalinti vieną iš kliūčių, 
kenkiančių šių dviejų kraštų 
normaliems santykiams”.

Prez. Eisenhoweris pažadėjo 
po to užmegsti derybas 
kiams sureguliuoti.

Dulles, Bohleno žygiai
Be prezidento, atitinkamų žy­

gių daręs ir Valstybės sekr. Dul­
les bei JAV ambasadorius Mas-^ 
kvoj Bohlen. ,

Oatis išvadavimo reikalu Dul­
les paskutinį kartą kreipėsi į 
čekų vyriausybės atstovus sa­
vaitę laiko prieš jo paleidimą. 
Taip pat,ir Charles Bohlen, nu­
vykęs į Maskvą, prašęs sovietų 
užsienio reikalų minister} Molo­
tovą tarpininkauti šiuo reikalu.

santy-

WAS11INGTONAS, D. C. — JAV prezidentas Eisenhoweris 
pranešė apie savo nutarimą susitikti su Anglijos ir Prancūzijos 
vyriausybių vadais Churchilliu ir Mayer ir apsvarstyti didžiųjų 
Vakarų valstybių vieningą užsienio politiką.

JV PASIRUOŠUS 
PULTI SOVIETUS 

ATOMŲ GINKLAIS
UŽSUKTA MASINĖ GAMYBA 

WASHINGTONAS, D. C, — 
Pavasariniai bandymai Nevados 
dykumoj parodė, kad Jungtinės 
Valstybės turi pasigaminusios 
tinkamų ginklų, paklupdyti So­
vietų S-gą, jei ji panorėtų iš­
bandyti jėgas.

Kongreso atominės energijos 
komiteto pirmininkas Cole 
(resp., N. Y.) patvirtina, kad 
galutinai išspręstas klausimas, 
kokiais ginklais pulti sovietus. 
“Mes dabar žinome, kokiais gink 
lais aprūpinti lėktuvus, laivus ir 
armiją, ir netrukus mes būsi­
me visiškai pasiruošę jais nau­
dotis”, sako Cole.

“Likę dar išbandyti 280 mm. 
atominę patranką ^atominiais 
sviediniais”, sako komiteto pir­
mininkas, “ir mes neabejojame 
šio ypatingo ginklo galingumu”. 
Jis patvirtino, kad Amerika jau 
turi pakankamus atominių gink­
lų arsenalus galimai kovai su 
sovietais.

NUO JT BOMBŲ 
NUSKENDĘ 800 
Š. KORĖJIEČIŲ

SUDAUŽIUS UŽTVANKAS, 
UžTVINĘ 70 KAIMELIŲ

. MUNSAN, Korėja, — Kinijos 
ir š. Korėjos žinių agentūros 
teigia apie baisų potvynį, pasi­
reiškus netoli š. Korėjos sosti­
nės, kai JT lėktuvai subombar­
davo dvi dideles užtvankas.

Vanduo apsėmęs 70 vietovių 
į pietus nuo Pyongyango, žuvę 
800 gyventojų. Komunistai aiš­
kina, kad šių didžiųjų strategi­
nių užtvankų bombardavimas, 
buvo padarytas žudymų tikslais. 
Užtvankos buvusios- pralaužtos 
gegužės 13-16 dienų bombarda­
vimuose.

TITO LAIKYSIS
SU VAKARAIS

ĮVERTINA GAUTĄ PARAMĄ 
TAMSIAUSIOM VALANDOM

BELGRADAS, Jugoslavija. — 
Nežiūrint, kokių tikslų sovietai 
ir besiektų su savo taikos ofen­
zyva, Jugoslavija laikysis ir to­
liau su Vakarais, pareiškė marš. 
Tito, Jugoslavijos prezidentas.

“Mes norime gerų santygių su 
sovietais, bet niekad neužmirši­
me tos pagalbos, kurią mūsų 
sąjungininkai, Amerika ir Ang­
lija, suteikė tamsiausiomis va­
landomis mūsų istorijoj”, pasa­
kė Tito.

Savo kalboj, skirtoj paminėti 
Jugoslavijos aviacijos 10 metų 
sukaktį, Tito pripažino blogus 
santykius su sovietais ir jų 
kontroliuojamomis šalimis. “Jie 
vis dar šaudo į mus, jie vis dar 
vargino mūsų žmones, jų spau­
da nesiliauna mus puolusi. Mes
negalime jais pasitikėti, kol jie kodėl šie dalykai buvo slepiami 
nepakeis savo politikos mūsų at­
žvilgiu”, išvadžiojo maršalas.

Konferencijos vieta ir laikas 
tiksliai nepaskelbta, bet papil­
domuose pranešimuose sakoma, 
kad šie trys didieji susitiks Vi­
durio Atlanto Bermudos saloj 
birželio mėnesio antroj pusėj.
Tartasi su Churchilliu, Mayer

numatomoji 
pranešta ly- 
ir Paryžiuj.

Iš prez. spaudos sekretoriaus 
pranešimo, kad susitikimo vietą 
pasiūlė Churchillis, matyti, kad 
tuo reikalu jau yra tartasi su 
Eisenhoweriu ir prieita vienin­
gos nuomonės.

Trijų didžiųjų 
konferencija buvo 
giu laiku Londone
Churchillis, skelbdamas šią ži­
nią parlamente, pareiškė didelį 
pasitenkinimą šiuo susitikimu, 
kuriame būsią progos išsiaiškin­
ti ir nusistatyti dėl priemonių, 
siekiant taikos pasauly.

Dėl konferencijos buvo susi­
tarta ir su prancūzų premjeru 
Mayer. Jis taip pat pareiškė vi­
sišką pritarimą šiam sumany­
mui.

Svarstys Korėją, Kiniją
Iš ligšiolinių JAV vyriausy­

bės pareiškimų nematyti, kad 
Eisenhoweris trokštų susitikti 
su Malenkovu, kaip Churchillis. 
Amerika vis dar laukia sovietų 
gerų darbų, ir tie darbai šiuo 
momentui yra: taika Korėjoj, 
Indokinijoj ir pasitraukimas iš 
Austrijos, suteikiant jai seniai 
laukiamą nepriklausomybę.,

Pirm negu susitikti su Krem­
liaus vadais, Vakarų didieji turi 
likviduoti savo nuomonių skirtu­
mus dėl Korėjos paliaubų sąly­
gų ir dėl ateities santykių su ko­
munistine Kinija. Galimas da­
lykas, kad po šios konferencijos 
bus išdėstytos vakariečių sąly­
gos, kuriomis jie sutinka derėtis 
su Malenkovu.

JV ŽINOJO APIE 
KINŲ GABENIMĄ 
ANGLU LAIVAIS

Laukia, ką pasakys prezidentas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kai Senato tyrinėtojai iškasė di­
džiausią Korėjos karo paslaptį 
apie kinų kariuomenės gabeni­
mą britų laivais, Valstybės de­
partamento atstovas pripažino, 
kad šis dalykas buvo gerai ži­
nomas ir dar geriau slepiamas 
JAV vyriausybės archyvuose.

JAV povandeniniai laivai pri­
statė fotografijas iš 1951 ir 1952 
metų, rodančias du britų bendro­
vės Hong Konge Wheelock Mar- 
den Shipping Co. laivus po Pa­
namos vėliava gabenančius ko­
munistinės Kinijos kariuomenę, 
šios bendrovės laivai gaudavo ir 
pelningų transportų iš Bendro­
jo saugumo agentūros (JAV są­
jungininkams remti).

Senato tyrinėtojai kreipėsi į 
prez. Eisenhowerį ir laukia Ben­
drojo saugumo agentūros valy­
tojo Stassen, kad paaiškintu,

ir kokie žygiai buvo daryti prieš 
anglus.



Jūs galite prisidėti 
prie nelaimių 
sumažinimo

Su pavasariu vis daugiau 
amerikiečių su savo šeimomis 
vyksta iškylauti, ypač savaitga­
liais. Travelers Insurance of 
Hartford, Conn., įspėja šiuos ir 
visus kitus amerikiečius, ay tai 
naudojančius savo automobilius 
pramogai ar bizniui, kad jos 
statistika, žyminti nelaimių ke­
liuose skaičius, yra liūdna.

Pergreitas važiavimas buvo 
daugelio mirčių šiose nelaimėse 
pirmoji priežastis. Greitis užmu­
šė 13,430 vyrų, moterų ir vai­
kų ir buvo sužeista apie 600,- 
000 asmenų, kaip tvirtina The 
Travelers Insurance statistika. 
Vairuotojai, jaunesni kaip 25 
metų amžiaus, buvo įmaišyti 
beveik 25% nelaimių, nors yra 
žinoma, kad bendrame vairuoto­
jų 'skaičiuje jie sudaro vos 15 
nuošimčių.

1952 metais buvo net atsiek­
tas ligšiolinis nelaimių. rekor­
das. Buvo užmušta viso 37,600 
žmonių, 500 daugiau negu 1951 
metais. Buvo sužalota apie 2,- 
090,00, kas reiškia 127,000 dau­
giau, negu 1950 metais.

Beveik 15,000 asmenų buvo 
užmušta ir 750,000 sužeista 
1952 metų savaitgaliais, tai yra 
40% visų tų metų nelaimių, 
šeštadienis pasirodė esąs pats 
pavojingiausias.

šioje statistikoje randamas 
šioks toks ir pagerėjimas. 87c 
buvo mažiau užmušta pėsčiųjų, 
kas sudarė viso labo 8,650 ir 
sužeista 265,430, negu 1951 me­
tais. Perėjimas gatvės bloko vi­
duryje’ buvo šių nelaimių svar­
biausia priežastis. Taip pat ne­
rūpestingas išėjimas į gatvę iš 
už pastatyto karo, ši nelaimių 
rūšis praėjusiais metais kaip 
tik padidėjo; net 42%.

Perkūniečiai ruošiasi
• 4 J. ,J;| .•

III žaidynėm
. Norėdami geriau pasiruošti 

trečiom žaidynėm, kurios įvyks 
šią vasarą Chicago j e, Perkūno 
klubo nariai jau dabar sukruto 
ruoštis. Atskirom komandom 
paskirti vadovai, kurie praves 
treniruotes. Vyrų krepšiniui pa­
skirtas gabus krepšininkas Puo­
džiūnas. Moterų ii: vyrų tinkli- 
nio komandoms — Kikilas ir

. . r

Radavičius.
v hr j \ i ‘

Jeigu pasiseks gauti leidimą, 
numatoma artimiausiu laiku 
įrehgti krepšinio ir tinklinio 
aikšteles Marquette Parke. L.

įvairių firmų geriausios kokybės 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

2 GREAT APPLIANCES IN I
(sales - service)
3120 S. Halsted DA-6-6887

_______________________ į______■■___________________________________ _

yra pavargę ir greičiau susier­
zina.

Trys iš 4 nelaimių įvyksta 
gerame ore. Vairuotojai per­
daug pasitiki savo akimis ir va­
žiuoja nerūpestingai, kai esant 
blogam norui ir šlapiam keliui 
jie važiuoja kur kas atsargiau.

80% iš nelaimių ištiktų auto­
mobilių katastrofos metu važia­
vo “tiesiai” — kas reiškia ne­
laimė jų neužtiko jiems besisu­
kant, važiuojant atbuliems, pa­
slydus ar sustojant. (Važiavi­
mas “tiesiai” yra saugus tuo­
met, kada vairuotojas yra bud­
rus ir važiuoja protingu grei­
čiu).

Tik vienas iš keturių nelai­
mės ištiktų automobiliu buvo 
autobusas, sunkvežimis ar taksi.

9 iš 10 automobilių nelaimės 
metu, kaip atrodo, buvo pil­
niausioje tvarkoje ir nelaimės 
negalėjo atsitikti dėl jų netin­
kamumo.

“The Travelers Insurance re-■ ' ... i ; ’1' : i ’ 1
port” pastebi, kad dauguma iš 
praėjusių metų nelaimių galė­
jo būti išvengta, jei vairuoto­
jai ir pėstieji budriai sektų ga­
limus pavojus ir važiavimo tai­
sykles. “Tik jūs”, sakoma ja­
me, “galite išvengti nelaimių 
keliuose”. “Kas... ar aš?”, yra

Yfnifr AHEAd OF its

New distinctive styling combiped with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de­
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Ref rigerator-F  reezer!

2 APPLIANCES IN 1
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator 

includes these amazing features 1
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . . . even uncovered!

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Buttgr Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

4?

Model LM-95K
9.5 cu ft

REFRIGERATOR-FREEZER

Iš šios statistikos patiriame; 1952 metų statistikos raporto 
dar ir kitus faktus: šių nelai- pavadinimas. “Taip” atsakoma 
mių aukų skaičius nuolat dįdė-‘ gale. “Jūsų gyvybė, jūsų šeimos 
ja dienai besibaigiant. Daugiau- ir .kitų žmonių priklauso tik 
šia nelaimių atsitinka po .pietų’nuo jūsų”.
ir vakarais, kada vairuotojai I —Common Council

2 GREAT APPLIANCES IN 1 
A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR

r—
PerĮsraustome Baldus 

IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
pietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EĮDŲKONIS. 
6930 So. Talman Avenue

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096 

k-------  , —

Pervežti baldus | 
j Chicagoje ir iš tolimesnių vietų. | 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ i 

įJuozas Naujokaitis 
6819 So. Rockwell St.

j CHICAGO 29, ILL.
Phone WAlbrook 5-9209

Į Netesiliepus, skamb. LA 3-9754 < 

. ........ ........

Jos. F. Sudrik, Inc.

Lietuvių krautuvė, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
radijas, brangenybes už že­
miausias kainas ir lengvais 
išmokėjimais, 3241 S. I laistei! 
Street, Chicago 8, Ill. Telef.: 
CAlumet 5-7237.

Krautuvė atidąra pirmadie­
nio ir ketvirtadienio vakarais.

o •
Sudriko radio valanda leidžiama 
kiekvieną ketvirtadienį iš stoties 
VVHFC, 1450 kilocycles su studio 
orkestru ir dainininkais.

* Guaranteed by < 
Good Housekeeping

MODEL’F 4B—in chrome, or six

baking, roosting; etc. •
* v ' , , & \ į į ,, C* ..

EXCLUSIVE

TRAFICANTE BROS, 
may be your 

starting point to FARISjW

JUST COME IN TO SEE...

YOU, sailing on the He de France! YOU, on the Rue de la Paix! 
A glorious vacation for two can be yours and if you’re em­
ployed, arrangements to go will be made and your salary 
paid. Just come into our store, get yoiir Dulane Contest 

f .If Blank and write the easiest 50 words you ever put on paper, 
telling why you like the deep-fryer that everybody likes: the 

A Original fryryte by Dulane.
1319 OTHER PRIZES—$1000 worth of groceries from 

• $ 1 any tGA store, Ų. Š. Savings Bonds, French soap, French 
handkerchiefs^ a Dulane Coffyryte. A gift bottle of "MiJ- 

X M night” perfume by Tussy is yours free for entering if you ...

ofc

TRAFICANTE BROS.
2301 WEST TAYLOR STREET TAylor 9-9100
739 SO. CALIFORNIA AVENUE SAcramento 2-0301

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS 
_________________________________________________ ■■ ■________________________ __________ • •_________________________
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SEE OUR
COMPLETE
w* - m f fc *

LINE OF
I V V. i . A.

GENERAL

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VTRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
'-legali ramiai SĖDĖTI ir naktimis 
miegotj,, nes jų užsisenėjųsios žaizdas. >. 
mėžti ir skauda. Kad pašalinti tą 
įiežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo sk«d- 
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
ūdos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- ” 
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo**Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi-
Sagoje ir apylinkėse BwSRfe 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį i:

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill.

ELECTRIC 
APPLIANCES 

★ t

TERMS 
TO SUIT YOUR

' ' - r ' it i • * • - ’

CONVENIENCE

COME IN TODAY

MODEL LH-11K—11 cu ft

REFRIGERATOR
WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING:

Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec­
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section! 
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new and beautiful! So different! You'll be amazed!

2647 W. 51st ST. HEmlock 4-7095
AUTHORIZED DEALER GENERAL E L E C1 R i C APPLIANCES

ARBATA NUO ŠALČIO 
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti nė- 

| smagumus, skausmus 
C’ < ir nuostolius, paprastas 
L ‘ ".jH šaltis yra bereikalinga 

bėda. ALEXAND RO 
ARBATA NUO ŠAL- 

ypa ū^šinys šak- 
nu, sėklų, žiedų, žie- 

1 1 vių ir žolių,7 ir jeigu
tos arbatos kasdieną išsigertume, taz 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelj 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu nori 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO. 
41-S BKOADWAT 

South Boston 27. Mass.

SOPHIE BARČUS 1
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. Šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
712| SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29. Illinois

Skaitykite “N-nas”



Rockford, Ill.
šeštadieninė mokykla

Po ilgokos pertraukos vėl pra­
dėjo veikti šeštadieninė lietuvių 
kalbos mokykla, kuriai vadovau­
ti maloniai sutiko mokytoja D. 
Babelienė.

Šios energingos mokytojos dė­
ka vaikučiai ne tik mokomi skai­
tyt, rašyt, bet taip pat mokomi 
ir lietuviškų žaidimų. Tai gra­
žus ir girtinas užsimojimas.

Taip pat mokytoja pareiškė, 
kad jai būtų džiugu matyti trem 
tinukų tarpe ir senai atvykusių 
lietuvių vaikučiai.

Norintieji savo vaikučius pa­
mokyti lietuvių kalbos, ,šią pro­
gą turėtų nepraleisti.

Suinteresuoti asmenys gali 
kreiptis šiuo adresu: mok. D. 
Bubelienė, 428 Island Ave., telef. 
8-1055.
Parengimas

Liet. Kult. D-jos Meno Mė­
gėjų Ratelis gegužės 30 d. (šeš­
tadienį) 5 vai. p. p. St. Mary’s 
Society naujoje salėje rengia 
dainų ir šokių pasilinksminimą, 
kuriame taip pat dalyvaus ir 
šeštadieninės mokyklos moki­
niai-su įvairiais žaidimais.

Įėjimas tik 75 et.
Ligonės

Praeitą savaitę Teklę Daugir­
dienę ištiko didelė nelaimė. Jai 
važiuojant iš kino (mūvės) na­
mo, į jos mašiną atsitrenkė ki­
ta mašina, kurioje sėdėjo rusas 
tremtinys, ir, matyt, dar ne­
kaip valdė mašiną. Ne tik ma­
šinos labai nukentėjo, bet ir jo­
se važiuojantieji, nes T. Daugir­
dienė taip sumalta, kad maža 
vilties, kad pasveiks.

Taip pat senai ir sunkiai ser­
ga Elzbieta Tamošaitienė.

Būtų gera, kad minėtas ligo­
nes daugiau lankytų jų pažįs­
tami bei pažįstamos.

Abi ligonės guli šv. Antano 
ligoninėje.
Gražios vestuvės

Gegužės mėn. pradžioje Du- 
lungauskų vienturtė dukrelė, P. 
Dulungauskaitė ištekėjo už Al. 
Palužos.

Šv. Marijos bažnyčioje, su di­
delėmis bažnytinėmis apeigo­
mis, iškilmingai suvinčiavojo 
šiuos du jaunuolius.

Šv. Ambrozo svetainėje įvyko 
pietūs, kur dalyvavo virš 200 
žmonių.

šiai jaunai ir gražiai porai 
linkiu daug džiaugsmo ir ilgo 
pavasariško gyvenimo.

—Nelle Bagdonienė

Racine, Wis.
BALF-o veikla ir auka Vasario 
16 d. gimnazijos rūmams

Vietos BALF-o skyriaus val­
dyba, kuriai vadovauja p. VI. 
Žilėnas, baigė savo veiklos me­
tus ir paskutiniuose posėdžiuo­
se (gegužės mėn. 10 ir 17 d.) 
nutarė šių metų gegužės mėn. 
23 d. (šeštadienį) 7:00 vai. va­
kare Šv. Kazimiero parapijos 
salėje šaukti visuotinį — metinį 
narių susirinkimą. Susirinkimo 
dienotvarkėje numatyta: pada­
ryti nuveiktų darbų apžvalgą, 
išrinkti naują valdybą, revizijos 
komisiją ir išklausius svarbių 
pranešimų apsvarstyti ateities 
veiklos planus.

Šiame susirinkime kviečiami 
dalyvauti visi BALF-o vietos 
skyriaus nariai, Vasario 16 d. 
gimnazijos rėmėjų būrelių na­
riai ir visi ,prijaučiantieji arti­
mui pagalbos ir šalpos darbui.

šia pačia proga reikia pami­
nėti, kad gegužės mėn. 10 d. 
skyriaus valdybos ^posėdyje, 
vald. narys p. Dr. Palaitis (bu­
vęs Vokietijoje Vasario 16 d. 
gimnazijos diretkoriumi) pada-. 
re pranešimą apie užpirktus 
gimnazijai namus. Taip pat iš­
reiškė pageidavimą kad mūsų 
kolonijos tautiečiai, kada arti­
moje ateityje bus organizuoja­
ma parama gimnazijos vadovy­
bei skolų už namus išmokėji­
mui, savo aukomis kiek kas iš­

gales neatsisakytų paremti šį 
svarbų reikalą. Juo labiau šių 
namų įsigijimo klausimas esąs 
visiems svarbus ir remtinas, kad 
juose numatoma galės pasital- 
pinti ne tik gimnazija, bet ir 
visos kitos lietuviu svarbiau­
sios įstaigos Vokietijoje (kaip 
Vlikas, V. K. Valdyba ir kit.).

Savo iškeltos minties svarbu­
mą paremdamas, iš savo kuklių 
išteklių šiam reikalui paaukojo 
$30,.0i), prašydamas per BALF-o 
centrą pasiųsti Vasario 16 d. 
gimnazijos vadovybei.

V. K.’

Rado sandėlį 
pagrobtų cigarečių

Valdžios pareigūnai rado ga­
raže 1437 W. 103rd St. .krovinį 
pavogtų cigarečių. Garaže buvo 
387 dėžės cigarečių ir 38 dėžės 
tabako. Čia cigaretes būsiąs su- 
vežęs V. DeStefano iš Tarr To­
bacco Co., kuris jau anksčiau fi­
gūravo cigarečių banderolių pa­
dirbimo byloje. Krata padaryta 
po kelių dešimčių dienų sekimo.

Hamilton, Ont.
Jarošeko kvartetas ir jo dalyviai

Kaip jau buvo minėta, Jaro- 
šeko kvartetas šiandien yra lai­
komas pats pajėgiausias muzi- 
kalinis vienetas. Patys dalyviai 
jau už save kalba. Tokie žinomi 
balsai: kaip Vytautas Dargis, 
pats Jarošekas ir Peškys, ne­
įprastai daug pasako. Kvarte­
ro koncertu susidomėjimas yra 
labai didelis. Tiek Toronte, tiek 
St. Catharine, o ypač Hamilto­
ne, kur gegužės 24 d. 2'13 James 
Street N., buv. Central Hali da­
bar St. Michel Hall, įvyks to pa­
sižymėjusio kvarteto koncertas.

Toronte galima gauti bilietus'

|Bijo sakyti teisybę
I ■

W. Block, kuris operavo loši­
mo iš pinigų mašiną sporto pa- 

’ rodos metu praeitą vasario rnė- 
•nesį International Ariiphiteatre 
patalpose Chicagojc, liudijo Chi- 
cagos civilinės tarnybos komisi­
jai, jog 3 skerdyklų policininkai 
norėję iš jo tada $1,000 kyšio 
už sutikimą leisti tokią mašiną 
operuoti. Iš pradžių jis nenorėjo 
sutikti prieš policininkus liudyti, 
nes, esą, jis “nenorįs būti negy­
vas didvyris”. Jis gavęs grasi­
nimų neliudyti. Tačiau paskui 
sutiko, kai jį liudyti privertė ko­
misija, atsakydamas: “Dabar aš 
esu grasinamas iš abiejų pusių”.

į koncertą 942 Dundas Street ir visada pats būk ten!...
ir kit. krautuvėse. St. Catherine 1 

I 

vieta yra žinoma vietoje ir spau! 
dos pranešimuose. Hamiltone 
jau minėjome, kad 213 James 
Str. N. Pradžia 7 vai. vakare. !

I 
Jarošeko kvartetas tai didelė

V. F. D.
P-lė Nijolė Beršėnaitė ir p. 

Vyt. Mačikūnas Hamiltone lai­
mėjo pirmą vietą šokių metu. 
Tai buvo labai puiki pora tiek 
savo ūgiu ir tiek savo paviršu-

meno šventė Hamiltone ir kitur, tinę išvaizda. Jie žavėjo publi- 
Garbingas pil. niekada nepa- ką ir žinovus savo klasiniais ju- 
miršk lietuvių meno šventovių'desiais... V. D.

Pirkite pas prekes garsinančius biznierius 
Naudokitės jų patarnavimais

Dr. Verner H. Klotz, 
CHIROPRACTIC PHYSICIAN 

106 Šo. Washington Street 
HINSDALE, ILLINOIS 
Phone: HINSDALE 658

Hours: 9 A. M. to 6 P. M.—except 
Wednesday. By appointment even­

ings Tuesday and Friday.
For a snow white wash visit the

R. AND L. LAUNDERETTE 
at 2521 West 63rd Street 
Phone WAIbrook 5-6333

Hours 8:30 A. M. to 8 P. M. Wed. 
and Saturday 8:30 A. M. to 6 P. M. 
You get fast, friendly service here. 

Try us next wash day.
S. & S. W. Side Property Owners!
When you want your floors sanded 

or refinished call:
L. & S. JANICKI BROS.

Modern equipment, first class work.
Free estimates without obligation.

Phone GRovehill 6-8084 or 
YArds 7-0746 today

DR. ALBERT DEMKO
CHIROPRACTOR

3624 WEST 26th STREET
REliance 5-2861

Valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
ir susitarus.

~PE1 E’S PIZZERIA”
PASIGARDŽIUOKITE PIZZA 

Itališki valgiai. Sendvičiai išsinešti 
SPAGHETTI - RAVIOLI 

Itališkos dešrelės ir kotletai 
Sendvičiai taip pat Spumoni 
1406 WEST 69th STREET 

GRovehill 6-9302

BEE JAY STORES
1953 PHILCO
DAIRY BARv

REFRIGERATOR

with

•y

Built-in compartment specially designed and equipped 
to preserve cheese freshness and flavor as recommended 
by U.S. Department of Agriculture. Offered only by 
Philco, and now here at new low price in the Philco 736.

£* See its extra big built-in freezer
> Ol / J • • • fuhy Adjustable Shelves ..; 

xU? #- new "Key Largo” Color Styling.

HI LESS fl 
them a I

yearago

Own a new 1953 Philco 
Refrigerator... as low as $J99?5

NEW! HUGE 
11 cu. ft.
PHILCO 1134. Unmatched 
at the price for convenience, 
size and quality I Dairy Bar, 
Cheese Keeper, Butter 
Keeper, plus these ...

Luxury Features
HUGE 2.2 cu. ft. FREEZER
Space for up to 77 lbs. of 
frozen foods.
Fully Adjustable Shelves 

Arrange them to suit yourself.
Twin Porcelain Crispers

Keep vegetables and greens 
fresh, crisp in "Moist” cold.

★ ★ ★

SPECIAL
EASY TERMS

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

Dressmaking - Alterations 
Custom tailoring, formerly employed 

with several large stores in 
Alterating Department.

REASONABLE PRICES 
Ask for ROSE

PRospect 6-3380 
6501 So. Hamilton

Property Owners Attention!!
We do first class plumbing and 
heating work at reasonable cost. 

REPAIR WORK OR NEW 
INSTALLATIONS

For a good plumber call 
CAPITOL 7-0444 

Satisfaction guaranteed

MEXICAN FOODS
Wholesale distributors of Mexican 

Foods, featuring Chile Mexican 
seasonings made of the very finest 

ingridients.
“Try it and you’ll always buy it” 

Mexican Products Sales Co.
V. F. GARZA & SONS

3509 Deodor St. East Chicago 3728 
EAST CHICAGO, IND.

’ S. W. SIDE. PROPERTY^" 
OWNERS!

Preserve Your Gutters
Have them cleaned and red leaded

Free estimates—No obligation 
CALL TODAY 

HEMLOCK 4-0658

PROPERTY OWNERS, ATTEN­
TION! If your electrical wiring is 
out of date. Call us—We specialize 
in modernizing your electrical serv­
ice at reasonable prices. Get our 
free estimate without obligation.

ALMART ELECTRIC CO.
2454 W. 38th St. FRontier 6-1600
Aluminum Combination Windows 

and Doors Custom Made 
FREE INITIAL DOOR GRILL 
California Redwood Windows 

and Doors
For free estimate call

SOUTHWEST WINDOW CO.
6311 S. Sacramento. RE 7-5877-8 
Open Mon. and Thurs. evenings.
WASHING BLEACH 

EStebrook 8-9047
Delivery to your home 3 gallons 

for One Dollar.
City Wide Delivery

Also Cicero and Berwyn.
Phone:

FIDELITY WASHING BLEACH CO. 
EStebrook 8-9047

Don’t Make a Move Until 
You Call Us!

CARLEY’S MAYFLOWER
Coast to coast moving 

.Local and long distance. Prompt, 
reliable service. Dependable moving 
—skilled packing. Free estimates.

Call SHEFFIELD 396
4605 Hohman St. Hammond, Ind.

ATTENTION HOUSEWIVES
We sell and renovate wool, Down 
and Feather Quilts and Pillows 
Guaranteed work, reasonable.

Call REPUBLIC 7-2327 
CARDENAS QUILT SHOP 

5319 So. Kedzie Ave,

PROPERTY OWNERS, ATTEN­
TION!! We do meter and service 
wiring. We are union and licensed 
contractors and engineers. Motors 
and generators repaired. Call for 
estimate today. LOCAL ELECTRIC 
CO., Estab. 1919. 1758 N. Rockwell 

St., HUmbold 6-2441-42 days.
Nights AVENUE 3-1052

S. W. Side Property Owners! 
When you want to remodel 

CALL US
• ATTIC ROOMS
• KITCHEN CABINETS
• FORMICA TOPS
• PORCHES ENCLOSED, 

REPAIRED
• COMPLETE REMODELING
• GENERAL CARPENTRY 

Free estimates without obligation.
Phone today

ELITE BUILDERS 
3751 West 63rd Street 

Portsmouth 7-5155

Property Owners, Attention!!
When in need of glass or panel 

VISIT OUR STORE 
Glazing, Mirrors, Table Tops, Glass 

Blocks and Accessories.
Don’t forget the address

CICERO GLASS COMPANY 
6120-22 Ogden Ave. OLympic 2-0914

Nedarykite žygių, jeigu ne 
R I T E - W A Y 

Vietiniai ir tolimos kelionės 
ekspertai baldų pervežėjai. 

Tarnauja visuomenei per 25 metus. 
Patikimam pervežimo patarnavimui 

šaukite bet kuriuo laiku 
Šaukite bet kada: BISHOP 7-5630. 

RITE - WAY MOVERS
BALDŲ APMUŠIMAS 

Puikiausias darbas. Geriausia 
medžiaga, prieinamomis kainomis.

Veltui apskaičiavimai be jokio 
įsipareigojimo. Pašaukit ar ateikit: 

MERCURY UPHOLSTERERS 
8123 Cottage grove Ave.
Phone: ABerdeen 4-6129

Property Owners! Attention!
We do first class painting and 
decorating, also remodeling at 

REASONABLE PRICES.
We finance when necessary. Free 
estimates without obligation. Call:

WM. J. LEO
STanley 8-4165

We will build for you from OUR 
plans a nice 3 bed-room house for 

ONLY $11,500.00 
Many added features. Call 

STANLEY 8-4165 for further details 
See our model home at 
6220 BRAINARD AVE., 

La Grange Highlands
VOCALIST 

for all occasions, weddings, etc. 
Many years of experience. 
Evening work preferred.

Ask for RUTH
LAfayette 3-7470

FOR THE BEST IN PLUMBING 
AND HEATING CALL US.

Jobbing promptly attended to.
We convert your old heating 

system into oil or gas. 
FOR FREE ESTIMATE 
WITHOUT OBLIGATION

Call

J. F. WALSH
TRIANGLE 4-2354

Next time stop in at the

CENTRAL SHELL SERVICE
STATION

JOHN SHINER, Prop.
Service is our business

Motor tune-up—Greasing—Washing 
Brakes Relined—Batteries Charged.

Authorized Electric Auto-Lite 
Service

Also (Carload Tire and Battery
Sales). Bet deal in town.

Remember the Adress:
1600 CENTRAL AVE., CICERO

TOwnhall 3-9554

Išradėjas
THE WHIR-WIN ANTENNAE

Taisome visų išdirbysčių ir modelių

RADIJAS IR TELEVIZIJAS
Visą darbą ir dalis garantuojame.
Pataisome tik tas dalis, kurias 

reikalinga pataisyti.

Atdara nuo 9:30 ryto iki 9:30 vai. 
kasdien, išskiriant sekmadienį.

2430 West 59th Street 
(1 blokas į vakarus nuo Western) 

GRovehill 6-2735

LANDSCAPING
Specialist in

FLAGSTONE TERRACE AND
EVERGREEN PLANTINGS

CREEPING BENT LAWNS 
ROTOTILLĘR WORK

Trees, Shrubs, Evergreens, 
Fertilizers, Sod, Seed, Stone 

For Free Prompt Estimate Call

McGowan’s Nursery Co.
PRospect 6-3844

5807-19 SO. ASHLAND AVE.
D. P.s. Are you suffering from 

Sciatica—Lumbago—Rheumatism— 
Arthritis—Nervous Conditions?

Visit the

AL HEALTH CENTER
3956 W. Rodsevelt Road 

REASONABLE RATES 
Sundays by special appointment 

9:00 A. M. to 12:30 P. M.
Physio-Therapy — Ultra-Violet Rays 

Steam Vapor Cabinets. 
Phone for appointment 

NEvada 8-9669 
ROckwell 2-3784

MORTON CAB CO.
Service at Your Door

Call
OLYMPIC 2-1606 

RADIO DISPATCHED 
CAB

5405 CERMAK ROAD
All Passengers Insured

TUCK POINTING
A-l CLEANING AND TUCK 

POINTING SERVICE
Chimney and Mason Repairs 

Window caulking, building cleaning
ALL WORK GUARANTEED

Fully Insured

Time Payments Arranged
For free estimates call:

COLUMBUS 1-7740
5154 W. Fulton Ave.

Landscaping Supplies
General Landscaping, Flagstone, 
Black Dirt, Humus Dirt, Creeping 

Bent, Kentucky Blue Grass, Cinders, 
Stone and Slag.

For Free Estimates and General 
Landscaping Work 

Phone 8 a. m. to 11 p. m.

POTE BROTHERS
9449 So. Halsted Street 

RAdcliffe 3-9092

ROOFING & SIDING
« WHEN YOU NEED

NEWEST MATERIALS 
EXPERIENCED WORKMAN 
NO DOWN PAYMENT required

INTER STATE ROOFING AND 
SUPPLY CO.

Since 1922

5300 W. Cermak Rd.
Call MR. BECKMAN 

TOwnhall 3-0110 or Bishop 2-2680

VISIT OUR 
NEWLY REMODELED

PRESTO 
RESTAURANT 

and
COCKTAIL LOUNGE
A Reputation for Fine Food 

Dine in Quiet Comfort 
Air Conditioned 

LUNCHEON and DINNER 
Visit out friendly 

COCKTAIL LOUNGE

GUNDERSON 4-9854 
2137 Oak Park Ave. 

BERWYN, ILL.,
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Sick Birds Treated—Pets Boarded 
We offer singing canaries only $11.95 
Parakeets $5.95 and up, Tropical 
fish 19 cents and up. Visit:

JOE’S SUBURBAN PET SHOP 
6343 W. Cermak Road GU 4-4236 
Mention this ad for 50 cents credit 

on any purchase of $5.00 or up.
Property Owners, Attention!!

Get our free estimate without 
obligation on combination aluminum 

or red wood storm windows or 
screens. Also doors.

FHA terms if desired. Call today:
GUNDERSON 4-5445

HARLEM AVENUE LIQUORS
Complete line of £ 

Naticnally advertised liquors, wines, 
beer, cordials. We cater to 
We dd in gs—.Parties—Picnics 

Visit our Taproom for 
PROMPT DELIVERY

Phone: GUnderson 4-3610 
3269 HARLEM AVE., BERWYN

From Factory To You 
CUSTOM BEDDING 
All Custom Upholstering and 

Custom Made Furniture
Our new type inner-spring mattres­
ses are a real first aid to sleep. We 
renovate and renew mattresses, box 
springs, pillows and comforters.

WATERS BEDDING CO.
351-353 E. 79th St. RAdcliffe 3-7444

For Expert Moving Service use 
NAXERA MOVERS 

4210 WEST 26th STREET 
SAFE - FAST MOVING 

Phones: 
LAwndale 1-8212 

Res. STanley 8-7426

ART ELECTRIC CO.
Licensed Electricians

All types of 
ELECTRICAL WORK
at reasonable prices

Call
TAylor 9-0177
HAymarket 1-5865 
MErrimac 7-8325

Bring Your Friends
out to

KUSPER’S LOUNGE
“Best Foods and Liquors”

LUNCHEON’S VERY GOOD FOOD
SOPHIE KUSPER, Prop.
8155 West Ogden Avenue

LYons 3-4835
LYONS, ILLINOIS

WHY PAY MORE??
Over 50 combined years of moving 

know how at your disposal to 
give you. \

PREMIUM SERVICE AT '
LOWEST COST

One block, or 3,000 miles
Call for FREE estimates

Mayfair Moving and 
Storage Co. 
HILLTOP 5-9555

Bring Your Friends To
MONO’S LOUNGE

for an enjoyable evening 
The Best of Liquors Served.
5140 SO. DAMEN AVE.

REpublic 7-9655

Skaitykite “N-nas”
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NAUJI INOS
• THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co.s Inc,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office aft 
© Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Kates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicagoj e—paštu:

Metams ............... ..............
Pusei metų ......... .............
Trims mėnesiams --------
Vienam mėnesiui 

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija --------------
Savaitei----- ---- -----------
Mėnesiui---------------------

$10.00
. $5.50

$3.00
. $1.25

_ 5c.
... 30c.
...$1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago]: 
Metams  $9.00 
Pusei metų 5.00 

Trims mėnesiams______  2.50
Užsieniuose:

Metams _________________ $11.00
Pusei metų __ ____________ 5.50
Trims mėnesiams_____ ___ 3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė. 1739 So. Halsted Street. 
Chicago 8, Ill. HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

konMitiicija buvo priimta tais 
laikais, kada JAV buvo nedide­
lė valstybė ir turėjo tik apie 
trejetą milijonų gyventojų. 
JAV steigėjams rūpėjo, kad ši 
šalis stovėtų nuošaliai nuo di­
džiųjų “senojo pasaulio” vals­
tybių kivirčų ir intrigų. Jų nu­
sistatymas buvo izoliacinis, bet 
šis žodis dabar yra įgijęs nege­
rą prasmę; ir kai kurie ameri­
kiečiai, pamatę jį pranešimuo­
se apie Attlee kalbą, įnirto. Jie 
ėmė šaukti: Kokie mes “izolia- 
cininkai”, jei mes esame davę 
tiek daug bilijonų dolerių Bri­
tanijai!

LMTED PRESS-MAUJ1ENŲ Telephoto
Ponia J. M. Cox buvo vienati­

nis asmuo, nežuvęs lėktuvo ka­
tastrofoje netoli Marshall (Tex.). 
Iš 19 keliavusių tuo lėktuvu žmo­
nių ji tik viena išliko gyva.

Pabėgo Antras Lenkų Lakūnas
Kas daryti LDS 

nariams?
Dar vienas lenkų lakūnas pabėgo sprausminiu lėktuvu 

MIG nuo komunistų ir taip pat, kaip Įeit. Franciszek Ja- 
recki, nutūpė Danijos saloje Bornholm. Šis pabėgėlis irgi 
yra komunistų karinės aviacijos leitenantas — Zdzislaw 
Jazwenski.

Jo lėktuvas yra šiek tiek apdaužytas, bet lakūnas išli­
ko gyvas ir sveikas. Vakarinių šalių inžinieriams bus įdo­
mu išstudijuoti jo lėktuvo mechanizmą ir įrengimus, nes 
tai yra paskiausios rūšies MIG modelis ir greičiausia oro 
mašina sovietiniame pasaulyje.

Dviem mėnesiais anksčiau pabėgęs Įeit. Jarecki sako 
gerai pažinojęs Jazwenskį: jisai esąs ramaus ir lengvo 
būdo jaunuolis, iš kurio buvę sunku tikėtis tokio drąsaus 
ir rizikingo žygio. Jareckis pridūrė:

“Galite būti tikri, jei Jazwenskis drįso tai padaryti, 
tai daug kitų — kuriuos aš laikau ryžtingesniais — 
paseks mūsų pavyzdžiu.”
Šitoje pastaboje yra paliesta silpniausioji Sovietų im­

perijos vieta: ne tik paprasti žmonės pavergtose šalyse, 
bet ir ginkluotų jėgų nariai yra neištikimi Maskvai. Kas 
tik gauna progą, bėga nuo komunistų — bėga, net rizi­
kuodami savo gyvastimis. j'.,, o
, TTąi svarbiausia priežastis, kodėl Kremliaus valdovai 
bijo įsivelti į karą su stipriu priešu; r i

Trijų Konferencija
Birželio mėnesį susitiks JAV prezidentas Eisenhowe- 

ris, Britanijos premjeras Churchill ir Prancūzijos prem­
jeras Mayer (jei jisai dar nebus pakeistas kitu); kurioje 
vietoje, dar tikrai nežinia, bet greičiausia Bermudoje, 
kurią pasiūlė Churchillas.

Didžiųjų valstybių galvų konferencijos seniai pagei­
dauja Britanijos premjeras. Jisai apie tai kalbėjo ir par­
lamente, bet iš jo pareiškimų buvo galima numanyti, kad 
jisai nori susitikti ypač su Rusijos Malenkovu. O prez. 
Eisenhoweris nemato prasmės konferuoti su bolševikų 
diktatorium, kol pastarasis neįrodė savo darbais, kad ji­
sai nuoširdžiai siekia tarptautinės taikos.

Todėl JAV prezidentas sutiko dabar turėti konferen­
ciją tik su Britanijos ir Prancūzijos premjerais. Yra ne­
maža svarbių klausimų, kuriais jie turi susitarti tarp 
savęs. Pavyzdžiui, Britanija yra sumezgusi diplomatinius 
santykius su Kinijos komunistais ir siūlo priimti Mao 
Tze-tungo atstovą į JT Saugumo Tarybą, vietoje tautinės 
Kinijos atstovo. Washingtonas tam priešinasi.

Jungtinės Valstybės nori, kad Prancūzija patvirtintų 
taikos susitarimą su federaline Vokietijos respublika ir 
Europos armijos planą, į kurį numatomas yra ir Vokieti­
jos įsijungimas. Bet Prancūzijos valdžia tuos reikalus vis 
atidėlioja, tuo būdu trukdydama Europos apsiginklavimą.

Šitais klausimais turi būti pasiektas vieningumas tarp 
didžiųjų Vakarų demokratijų. Todėl projektuojamoji tri­
jų valdžių ‘konferencija galės būti labai naudinga.

Laiškas Redakcijai
“Gerbiama Naujienų Redak­

cija:
“Malonėkite duoti atsakymą 

į šį klausimą Naujienose:
“Š. m. gegužės 18 d. Naujie­

nų 117 num. yra pranešta, kad 
LDS yra komunistų valdoma1 
organizacija ir, kaipo tokia, 
yra reikalaujama įsiregistruoti 
federaliniame Teisingumo De­
partamente.

“Kaip žinoma, 90 nuoš. to 
Susivienijimo narių yra neko- 
munistai ir buvo komunistų te­
nai apgaulingai nuvesti. Ką tie 
nariai nekomunistai turi dary­
ti, kad juos Teisingumo Dept. 
nelaikytų išdavikais, valstybės 
griovikais?

“Pasitraukti iš tos organiza­
cijos reikštų nustoti apdraudos.

“A. M. L.”
—o—

Lietuvių Darbininkų Susi­
vienijimo (LDS) nariai neko- 
munistai, norėdami apsaugoti 
savo apdraudą ir nepatekti į 
priešvalstybinių elementų są­
rašus, turi sukrusti ir kaip ga­
lima greičiau pasalinti komu­
nistus bei jų pakalikus iš orga­
nizacijos viršininkų. Jei 90 
nuoš. LDS nariu yra nekomu­
nistai, tai jie galėtų lengvai 
apsidirbti su Gasiūnais, Siur- 
bomis ir kitais bimbininkais. 
Bet jie privalo veikti, o ne sė­
dėti, sunėrę rankas!

Kas nors turi imtis iniciaty­
vos ir sudaryti komitetą orga­
nizacijos apvalymui nuo ko­
munistu. Toks iniciatorių ko­
mitetas galėtų pasikalbėti ir su 
Teisingumo Departamento at­
stovais, kurie išaiškins jiems 
įstatymą ir duos naudingų pa­
tarimų.

Komunistų spaudoje LDS 
viršininkai pranešė, kad jie 
“kontestuos” valdžios įsakymą 
įsiregistruoti. Tai reiškia, kad 
jie samdys advokatus ir ban­
dys bylinėtis su valdžia. O ke­
lio pinigais jie tai darys? Jei 
pinigai bus imami iš organiza­
cijos iždo, tai jie naudos LDS 
narių sudėtas duokles ir gali 
padaryti daug žalos tam Susi­
vienijimui. Nariai nekomunis­
tai turi prieš tai protestuoti. 
Jei jie patys nesistengs apginti 
savo reikalus, tai kas kitas juos 
apgins ?

NAUJIENŲ REDAKCIJA

visi lietuviško ugdymo veikėjai, 
tėvai, rėmėjai, kultūrininkai (jų 
ne trejukė, kaip p. A. Bendo­
rius mano, bet daugiau: reikia 
juos skaityti šimtais, o gal net 
ir gausiau) dirba patriotinį dar­
bą. Ir vėl kaip tame susirinki­
me jam išsprūdo netinkami žo­
džiai: “jie imasi šio lietuvių 
vienybę griaunančio ir dėlto tau-

tai žaliu: dmW’. Visai be rei­
kalo.

Vienas nuo seniai gerai žino­
mas faktas čia daug ’ pasako: 
kai 1951 m. Tėvų Komitetas, 
vedamas p. P. Naujokaičio, įtei­
kė gerb. Klebonui prašymą dėl 
lietuvių kalbos pamokų įvedimo, 
netrukus p. A. Bendorius su 
šeštadieninės mokyklos komite­
to narais nuvyko pas gerb. Kle­
boną, ir ten buvo paleistas posa­
kis, kad iliuzija yra turėti li­
tuanistikos pamokas parapijos 
mokykloje.

Gerb. Klebonas buvo kantrus I 
ir išmintingas, ir po kurio laiko 
savo parapijos mokykloje sude­
rino sąlygas abiems mokykloms 
veikti. Dabar nėra reikalo kal­
bėti ape vieną ar kitą, t. y. apie 
tik vieną: reikalingos abi ir abi 
jos turi rėmėjų ir gana išmanin­
gų rėmėjų. Tokios, aš esu nuo­
monės. Bet gal pasisakys ir ki­
ti. Čia reikalas yra labai opus, 
bet nereikia manyti, kad čia tik 
vienas gali būti išmanantis.

Brooklyn, 1953.V.17.
Salomėja Narkeliūnaitė

/

ATTLEE KALBĄ 
IŠKREIPĖ

kilęsAmerikos spaudoje 
triukšmas dėl Britanijos dar­
biečių vado kalbos parlamente 
buvo visai be pagrindo, nes 
Attlee Amerikos valdžios ne­
kritikavo. Jo kalbos turinį iš­
kreipė Amerikos koresponden­
tai, paduodami kelis išpeštus iš 
jos sakinius, iš kurių susidarė 
įspūdis, kad buv. Britanijos 
premjeras puola Jungtines Val­
stybes ir prez. Eisenhowerj.

Gi iš tikrųjų Attlee savo kal­
boje nieko neužgauliojo, o vi­
sai bešališkai aiškino sunku­
mus, su kuriais susiduria tarp­
tautinėse konferencijose demo­
kratinių valstybių atstovai. Jie 
negali daryti galutinų susitari­
mų, kaip diktatorių įgalioti­
niai, nes demokratijose pask il­
tinį žodį apie tarptautines su­
tartis taria parlamentai.

Darbiečių vadas tarp kitko 
paminėjo, kad Jungtinėse Val­
stybėse kongresas neretai eina 
prieš prezidentą. Po pirmojo 
pasaulinio karo JAV senatas 
atmetė Tautų Sąjungą, kuri bu­
vo įsteigta daugiausia prez. 
Wilson o pastangomis. Dabar 
vėl kai kurie senatoriai, kalbė­
dami užsienio politikos klausi­
mais, skelbia visai kitokias 
nuomones, negu prez. Eisen- 
howerio administracija; kurios 
iš jų paims viršų, Attlee sako, 
sunku atspėti, nes jisai neži­
nąs, keno balsas esąs galinges­
nis, prezidento ar senatoriaus 
McCarthy.

Kas gi čia yra užgauliojan­
čio? Amerikos spauda ir radi­
jo komentatoriai panašias min­
tis reiškia kasdien.

4 ,1 »

Gal būt, tiktai be reikalo Att­
lee pavartojo žodį 
is t”
titucijos ypatybes.

“isolation- 
nurodydamas JAV kons- 

Tiesa, kad

Laiškas Redakcijai
Gerb. Redaktoriau:

Kadangi spaudoje suminėta 
mano pavardė (Naujienos nr. 
115), noriu trumpai pareikšti, 
kad aprašytame kultūrininkų 
susirinkime kai kurie dalykai 
nuskambėjo neįprastai. Bet tai 
todėl, kad pranešimą daręs p. 
A. Bendorius galbūt nesurinko 
tikrų žinių iš veikiančių kultū­
ros institucijų, o ypač apie lie­
tuvių kalbos pamokas Apreiški­
mo parapijos mokykloje; be to, 
savotiškai išėjo su rinktinų vei­
kėjų pasiūlymu. Tai ir buvo su­
sirinkime juoko, atsirado repli­
kų ir pasijuto tikrai įžeisti žmo­
nės (tiek, kiek paliesti) ir už 
susirinkimo ribų.

Perskaičiusi (Vienybėje nr. 
20) p. A. Bendoriaus atsakymą 
nustebau tuo, ką ten p. A. Ben­
dorius pareiškė, net lyg visuo­
menės pagalbos šaukėsi. Visai 
be Teikalo. Kiek man žinoma,
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PRANAS SKRIPKAUSKAS
tremtinys Illinois valstybėje atidaręs kirpyklą

FRANK’S BARBER SHOP
KAMPAS 44-tos ir SO. WESTERN AVE.

Meistriškai ir tvarkingai atliekamas darbas. 
Kasdien nuo 4 iki 7 vai. vak. šeštadieniais visą dieną.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
Taipgi turime visokį pasirinkimą reikalingų 

dalykų: vyrams, moterims ir vaikams.
Gavome didelį kiekį naujų pavasarinių 

rūbų ir baltinių, ir parduodame 
sumažintomis kainomis.

Kviečiame Atsilankyti, Būsite
Patenkinti Mūsų Kainomis ir

Patarnavimu
LIETUVIŲ KRAUTUVĖ

Joseph’s Dry Goods Store 
3218 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO 8, ILLINOIS

Pirmieji tremtiniai — TOLIUS ŠLUTAS ir JONAS TALANDIS

LIETUVIŠKOJE AUTOMOBILIU 
PREKYBOJE

Turi dideli Įvairių mašinų pasirinkimą:
BUICK • CHEVROLET 
CHRYSLER e DODGE
FORD • OLDSMOBILE 
PLYMOUTH ® PONTIAC

Sąžininga pagalba visais mašinų klausimais. Nemokančius išmokome 
važiuoti ir išrūpiname visus leidimus. Draugiškos išmokėjimo sąlygos

HARMONY MOTORS
5805-07 S. Western Ave. Tel. REpublic 7-6480 s——=——-—  ‘ _ n <

%.

- SOTUS ALKANAM PADEK
AID OVERSEAS. INC., 3133 S. Halsted St. CMrago S, DI. HA. S-385S

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.4©
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co­
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 4*/j sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.46
2 sv. kiaulinių taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 s v. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šdkolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.0€

SIUNTINYS Nr. 6—7
10 svarų cukraus .................. $2.60
10 svarų balt, kviet. miltų .... $2.50

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv.

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA 

•

Baldai pagai užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
k ........ ........................... .. .............................................. ...  I Į I ■■ —■■■■■............................................................' ,l M>

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00 

Atsargos fondas .... •................. 3,000,000.00
STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys.
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

A-ą. uL. A. a. A A-A.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, Vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL JeJerJ SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, IIL 
JOHN L KAZANAUSKĄS, Pres. • Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. LI. G

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
KVIEČIA VISUS I BENDRA 

LIETUVYBĖS DARBA
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti 

su savo broliais ir sesėmis bendram lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

® o
LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia 

įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstojantiems. 
Pasinaudokite šia proga.

• •
APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra parankiausia, 

pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau­
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai 
nelaimėje.

• o
SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa­

siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos 
gausit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

k ---------- -—.—.— ---- -----  -- ----- ----
• - 9

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno
f

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

’ BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. I 

4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave, 
Telefonas: LAfayette 3-8248

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų.
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak.
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LAISVOJI TRIBŪNA Rastas pakartas

Lietuvos auksas, švedai ir bolševikai
VINCAS MISIULIS

įguloms

(Tęsinys)
Gylys, bet paskutinė N. Lietu­
vos suvereninė valdžia ir oku­
panto pastatyti ekspozitūron as­
mens, turėjusieji lietuvių tau­
toj pasitikėjimą. (Kad jų tarpe 
buvęs su pasitikėjimu ir toks, 
kuris dar anksti prieš okupaci­
ją /tik bolševikinėms
esant, vienoj kavinėj prie puo­
delio kavutės, savo kolegoms 
prasitaręs: kad jis sutiktų va­
dovauti ir tarybinei Lietuvai, 
tačiau tokie jo juodi norai lietu­
viu tautai nebuvo žinomi. Ir dėl 
to nežinojimo teko labai ir la­
bai daug kam pamokėti savo 
galvomis, o kitiems mažiausia— 
tolimojo Sibiro vergija).

Antru atveju dar daugiau sa­
vo visais veiskmais ir aktais 
neigiamai, pragaištingai pasitar­
navo jau nužudytai Lietuvos ne­
priklausomybei Nepriklausomo­
sios Lietuvos laidojimo biuras. 
Jis buvo surežisuotas pačios 
Maskvos “liaudies vyriausybės” 
titulu, per jos agentus: Deka­
nozovą su Pozdniakovu, dau­
giausia iš lietuvių. Kad ekspozi- 
tūrinė, Maskvos bolševikų su­
daryta, “liaudies vyriausybė”

South and Southwest Side Property 
Owners for Complete Remodeling.
New work, remodeling basements 
and attic flats, cabinets, garages.

Call for estimates

Shields & Batterson
1007 East 75th Street

STewart 3-4313
After 6:00

BAyport 1-4151
BAyport 1-9143

BRING YOUR FRIENDS
FOR PLEASANT 'DINING

WHEEL INN CAFE
6308 So. Kedzie Ave.

(OPEN 24 HOURS A DAY)
You’ll like our FOOD
You’ll like our SERVICE
You’ll like our ATMOSFERE

■ EMALIS baidams, 
ir medžiosienoms ir mei 

dirbiniams

WHITE

BRIDGEPORT 
HARDWARE AND 

PAINT STORE
3214 SO. HALSTED STREET 

CHICAGO, ILL.
CALUMET 5-4667

nebuvo jokia teisėta Lietuvos 
valdžia, o tik bolševikų nužudy­
tos N. Lietuvos laidojimo biu­
ras, nėra jokios abejonės.
Kaip elgėsi kiti kraštai

Trečia, dėl paties aukso išda­
vimo, kaip svetimo turto, yra 
kalta ir Švedijos vyriausybė.

Visai kitaip reikalai klostėsi 
su mūsų valiuta ir auksu kituo­
se kraštuose, kurie nepataikavo 
ir nesimpatizavo rusiškajam 
okupantui. Nužudytos N. Lietu­
vos laidojimo biuras, per Lietu­
vos Banką kreipėsi ir į juos vie­
nodai, kaip ir j Švedijos Banką, 
prašydamas grąžinti Lietuvai 
priklausančią valiutą ir auksą. 
Bet okupanto ir jo surežisuotos 
visos ekspozitūros maldavimai 
jų nepaveikė. Jie neteisėtiems 
savininkams — grobikams N.i 
Lietuvos turto negrąžino. Tuo 
savo negrąžinimu švelnia forma 
išreiškė rusiškosios okupacijos, 
nepripažinimą.

Labai būdingai, net i abu lai­
dojimo biuro per Lietuvos Banką 
reikalavimus diplomatiškai man­
dagiai atsakė Prancūzijos Ban­
kas. x4trodo, kad jis atsakė tik 
su savo krašto vyriausybės ži­
nia, savarankiškai, be jokios in­
tervencijos ir demaršo mūsų pa­
siuntinio Paryžiuj. Ne kitaip at­
sakė Anglų, JAV ir visa eilė ki­
tų kraštų bankų.

Būtų pravartu iš kompeten­
tingų asmenų išgirsti, ar tų 
kraštų bankų vadovybės, buvo 
atsiklaususios mūsų pasiuntinių 
nuomonės, kaip kad p. Tado 
Brastos teigimu “Dirvoj” pri­
mygtinai, net du kartus atsi­
klausęs Švedų Banko direkto­
rius? Sunku iš kalno teigti, bet 
atrodo, kad, greičiausia, jie at- * 
liko be mūsų pasiuntinių atsi- 
klausimo ir jų patarimo, tik su 
savo krašto vyriausybių žinia. 
Be tokios žinios, tokiomis kom­
plikuotomis ir atsakomingomis 
bankinėmis operacijomis, pažei­
džiančiomis tarptautinę teisę, 
neišsivertė ir Švedijos Bankas.

Ponas Tadas Brasta įneša dar 
painiavos, primindamas p. Gy­
lio valdininkavimą pas Vailokai­
tį. Kas turi teisę turėti valdi­
ninkus ir kas tarnautojus, su 
parašo teise prokuristus, kaltin­
tojui turi būti žinoma. Vailo­
kaitis nebuvo valstybė valsty­
bėj, tai neturėjo ir jokių valdi­
ninkų, išskiriant tarnautojus, 
kaip ir visos kitos krašte priva­
taus ūkio sektoriaus įmonės. 
Tad p. V. Gylys Klaipėdos kraš­
to gubernatorium ir pasiuntiniu 
Švedijoj buvo paskirtas ne Vai­
lokaičio, bet valstybės' preziden­
to Antano Smetonos.

O p. Tadui Brastai, susižavė­
jusiam, “Dagens Nyheter” 1952 
metų, lapkričio mėn. 29 d. pa­
skelbta tiesa ,kad Švedijos Už­
sienio Reikalų Departamentas 
nieko apie visą tą bankinę trans­
akciją nežinojęs ir į jį nesi­
kreipta”, patartina “Dagens Ny- 
heter” atsiklausti, kodėl jis ra­
do reikalingu teisintis ir aiškin­
tis dvylikai metų praslinkus po 
negarbingų operacijų įvykdymo, 
ypač kada jau jiems patiems ant 
kulnų lipa bolševikai, net neat­
sižiūrėdami, kad už jų draugiš--

UNITED PRESS TELEPHOTO
McConnell, Jr., kurisJoseph 

Korėjoje jau numušė 15 
lėktuvų. Iki šiol tokio rekordo yra 
pasiekę tik trys lakūnai.

kūmą švedai sumokėjo brangią 
kaina — savo ir svetimu Lietu­
vos auksu.

Pabaiga

Tikslus Suderinimas

Cop< Adv«rli>en Exchonge

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų,! 
naujausius medicinos išradimus, 
tobulai įrengtą ir tiksliais instru­
mentais laboratoriją, patyrusių 
farmaceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog 
mūsų vaistinė kaip tik turi tokį 
pilną suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apy­
linkėje—praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
Šiaurrytinis kampas

Telefonas YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto 
iki 11 vai. vakaro, o sekmadie-. 
riiais nuo 10 ryto iki 8 vakaro.' 
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

Charles Strnad, 52 m., 2’241 
Central Avė., Cicero, rastas pa­
kartas ant telefono stulpo ties 
2243 Central
tremtinys iš Europos. Policija 
sakosi radusi raštelį, kuriame 
pasakyta, kad jis buvęs nusimi­
nęs.

Ave. Jis buvo

Pirkite JAV taupymo bonus. |

PADĖKITE
KAILIUS ŽIEMAI

Taisomi ir saugojami už nedidelę kainą.
GRAŽŪS KAILIAI, MOTERIŠKI 

PALTAI IR SUKNELĖS 
Malonus patarnavimas 

KALBAME LIETUVIŠKAI

FASHION FUR SHOP
3305 So. Halsted St. YArds 7-0014

SAVE $90
Special Combina^0" Offer!

Big 9.3 Cu. Ft. Capacity 
Brand new! Not a "back 
number” model. . . you 
get factory delivery in 
original factory crates. And 
what features! Full-Width 
Freezer. Full-Length Cold. 
Extra-Deep Crisper. Stain­
proof Porcelain Enamel 
Interior. Sold nationally— 
everywhere—at $26995

Complete 21 Piece Cutlery Set 
Bread knife, paring knife, meat 
cleaver, ladle, spatula. Many 
more! Knives are all Stainless 
Steel. Imported Rosewood han­
dles. Handy wall rack for uten­
sils. A handsome set. . . from 
one of the world’s leading man­
ufacturers of kitchen cutlery. 
Sold retail for $4Q00

iT ■ ;

YOU SAVE *9O00
ADMIRAL REFRIGERATOR MODEL 9C3 $269.95
21 PIECE "REAL KEEN” CUTLERY SET $ 40.00

TOTAL $309.95
YOU PAY ONLY $219.95

YOU SAVE $9O00

Admiral
ILLIHOIS FURNI TO RE & RADIO CO.
1570 N. Milwaukee Avenue Tel. HUmboldt 9-1600

dOETAIlLl I M B ilAyH PA’ Skiriame pirmiems morgičiams prieinamomis sąlygomis. Perkantieji
A « 8 ’• 5 ! i 0 I II s I ! I pII H 11 i r" oil I ar statantieji namą, arba norintieji seną morgičių pakeisti pigesnėmis 
w u taVtn&iini įsa b SnEt^ y Ui t- ir patogesnėmis sąlygomis — pasimatykite su mumis.

- TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirš 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisingą ir mandagu patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.60)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave CHICAGO

JOHN PAKEL President
Phone GRovehill 6-7WS

LIETUVKK A ĮSTAIGA Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakbro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų.'Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.

Sekmadienį, gegužės 24 dieną, 6:30 valandą vakare
KARIŲ SUSIARTINIMO SU VISUOMENE VAKARAS

PROGRAMOJE BUS RODOMA SPECIALI FILMĄ

1953 metų 
NAUJAS PLYMOUTH 

$1695.00 
su visais taksais 

t

Turime daugybę vartotų, visai mažai važinėtų 
automobilių. Žemos kainos, lengvi išsimokėjimai.*

4 0 3 0 ARCHER AVENUE

YANAS
HARDWARE & PAINT 

COMPANY
VARNISHES, WINDOW GLASS, 
ELECTRIC PAINT SPRAYERS.

ELECTRICAL & PLUMBING 
SUPPLIES

SANDERS & STEAMERS 
RENTED

2817 WEST 63rd STREET
I PRospect 6-1297

Distinctive 
Lamps and 
Shades 

Crystals
Imports & Domestics 
CUSTOM SHADES 

MADE TO 
ORDER

TI E L E N ’ ,S .
CARD & GIFT SHOP 

3454 S. Halsted St. YA 7-7714 
«__ —___ —...... ............ .....}

VICTOR BALANDA
Real Estate 

Loans
Mortgages

Notary Public
3133 S. Halsted
Chicago 8, Ill.
Tel. DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu­
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.

® SUTAUPYSITE
• DAUG PINIGŲ, 
e LAIKO
ĮSIGYSITE geresnes, 

GARANTUOTAS NAMAMS
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

KURIAI VADOVAUJA 
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONĖS
Visuomet kreipkitės Į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ 
Tel. LAFAYETTE 3-3171

Brighton Parko Kolonijoje
• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

DABAR! NAUJA
Formulė, Amerpol Tablets 

pagalbai nuo skaudaus
ARTHRITIS ir

Pirmą kartą galit džiaugtis ma'nnia 
pagalba Naujos, Savybinės formulės, va­
dinamos Amerpol. Ši įstabi žalsva tabletė 
turi naujausias skausmui pašalinti medžia­
gas kartu su Vitaminais BĮ ir C. Ji paša­
lina rausvų, ištinusių sąnarių ir geliančių, 
sustingusių raumenų skausmą beveik aki­
mirkoj ! Taigi, nežiūrint kaip ilgai kentė- 
jot, pareikalaukit, kad vaistininkas užsa­
kytų Amerpol šiandien, arba išsiųskit 
$4 00 už 100 tablečių (kartu su siunti­
mu ir pakavimu), arba $15.00 už 500 
tablečių — taupmenų siuntinį į Amerpol, 
Dept. L. 2806 W. Augusta Blvd., Chicago 
22, Til. __________

i į šeštadienį, gegužės 23 dieną, 7:30 valandą vakare
I STUDENTŲ KLUBO “LITUANICA” VAKARAS

Visiems parengimams groja — BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

BALZEKAS MOTOR SALES, INC.
“ U W I L L L I K E U S ”

CHICAGO 32, ILLINOIS

1953 metų
NAUJAS CHRYSLER 

Windsor Sedan, $2595,00 
su visais taksais

Teisingas nemokamas patarnavimas leidimams 
ir apdraudai parūpinti.

PUIKIOS REMONTO DIRBTUVĖS 
Telefonas: VIRGINIA 7-1515

5—NAUJIENOskCHICAGO 8, ILL,—FRIDAY, MAY 22, 1953
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Ąžuolų pasirodymas 
Chicagoje
Eilė gerų parengimu

Praeita savaitė Chicagoje bu­
vo apstoka kultūriniais Įvykiais, 
kurie lietuviškajai visuomenei 
atnešė neužmirštamos dvasinės 
paguodos. Balansuoju juos iš ei­
lės: Chicagos vyrų choro kon­
certas, Įvykęs Liet. Auditorijo­
je gegužės 16 d.; Clevelando 
“Ąžuolų” okteto koncertas, įvy­
kęs Liet. Auditorijoje gegužės 
17 d., ir tą pat dieną Marijos 
Aukštesn. Mokyklos parengtas 
vaidinimas “Vakarinė daina”, 
kurią režisavo A. Rūkas. Visi 
trys šie Įvykiai gana stiprūs, 
pasiekę net dvasinio žmogaus 
sukrėtimo.
Ar ne smunkant, broliukai

Aš čia kiek ilgiau noriu ap­
sistoti prie “Ąžuolų” okteto. Vi­
sų pirma, man gaila ir nesmagu, 
kad šį puikų ir aukšto meninio 
lygio dainos vienetą išgirdo ne 
toks didelis skaičius žmonių, 
koks turėtų Į jį suplaukti. Gal 
dalis žmonių jau buvo išsemti 
Vyrų choro koncerte; kita dalis 
atiteko “Vakarinei dainai”, o ši 
trečioji, visų brangiausioji — 
nė vienu iš tų parengimų nesi­
domėjo. Taip ir bus. O gaila. Vi­
si trys parengimai galėjo būti 
perpildyti. Juk mūsų nemaža 
laikinojoje sostinėje. Deja... Su­
pratote, ką aš čia norėjau pasa­
kyti. Susmukom, broliukai, dva­
sioje. Nesiginkim. O to negalė­
čiau pasakyti apie mūsų meni­
ninkus, apie tuos visus vyrus, 
kurie savo žvilgančiomis pastan­
gomis nušvietė mums aną sa­
vaitę.

Kalbant apie svečius (apie sa­
viškius kiti pasakys), nerandu 
tokios skambios frazės, kuri 
trumpai nusakytų jų vertę. Ne, 
ne. Reikia daugiau žodžių šiam 
puikiam Amerikos lietuvių ma­
žam dainos vienetui nušviesti. 
Gal pravartu taip išsireikšti: 
nemokam vertinti savųjų, kol 
juos turim. Nemokam. O jie 
dažnais atvejais nėra mažesni už 
svetimuosius, gal net didesni.

STELLA ir JOHN KAČINAS 
ir JUOZAS BARDAUSKAS 

ateinantį penktadienį, šeštadienį 
ir sekmadienį, gegužės mėn.
21, 22 ir 23 d. d., rengia savo 

TAVERNOS,
2113 So. Halsted Street

IŠKILMINGA 
ATIDARYMĄ

Visi maloniai kviečiami atsilan­
kyti. Užkandžiai bus duodami 
VELTUI.

m
 Gėlės Mylintiems, 

Vestuvėms, Ban­
ketams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši- 

.... mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-58701 OVFIKIS TelegXSejeSVisas Pasaulio

■ ■■ .... Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GELINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAS 
f^UTR AMENTA S) 

Linksmumo ar liūdesio vali ndop 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Lietuviška Gėlių Prekyba

The Peoples Florist
Meniškai Atliekame Visokius 

Gėlių Užsakymus
Savininkai

R. & O. HOMKO
1850 West 47th Street

LAfayette 3-1786
......................... ........ ............. ..n................ ...»

Puikūs balsai
Oktetas — tai ne choras. Abe­

jotinos vertės balselis čia nepa­
slepiamas, ir jis, kaip vinis ar 
yla, landžioja pro puikų audinį, 
jį draskydamas. Klausytojo au­
sis ir širdis tokio draskymo ne­
išlaiko. Jis priverstas bėgti.

Šita nelaimė labai tolima “Ą- 
žuolų” vyrams. Clevelando “Ą- 
žuolų” okteto vyrai apdovanoti 
puikiais, sodriais ir švelniais 
balsais, kokių ir reikalauja aukš 
tos okteto galimybės. Jų daina­
vimas toksai suglaustas, toks 
vieningas, kad jis, rodos, plau­
kia ne iš astuonių, bet iš vienos 
krūtinės, ir kūrinio džiaugsmu 
ar nelaime skundžiasi ne aštuo- 
nios, bet viena širdis. Kūrinin 
Įsijautimas ir toks gilus subti­
liausių vokalinių ir dvasinių niu­
ansų ieškojimas, žinoma, okteto 
vadovo Juliaus Kazėno nuopel­
nas. Reikia jam pripažinti ši;Qs 
paslaptis, kurias vadiname — 
talentu. Reikia neišpasakytos 
dvasinės šviesos, kuri pasiektų 
visų vyrų širdis, kuri pro jų 
akis pamatytų jų sielos gelmes, 
kad paskui tuo pačiu skausmu 
visi prabiltų, kuriuo bylojo va­
dovo širdis, kada jis vienas, gal 
prieblandoje, prie piano skendo 
i kūrinį, kaip į ežero dugną, jo 
paslapčių ieškodamas. Aš žinau, 
kad pats neverkęs — kito ne­
pravirkdinsi, pats nesijuokęs — 
kito neprajuokinsi.

Jei būtume italai
Kiek skausmo vakarų pralei­

do šie vyrai, kol jie pilnai paju­
to, ką sako Štarkos “Tušti pa­
liktieji namai”. Ir užtenka, ro­
dos, vien apie šią dainą kalbėti. 
Juk ištirpo visi realybės akme­
nys mūsų širdyse, kurių mums 
ten prigriozdino naujos gyveni­
mo sąlygos, o pasiliejo skaus­
mas — tas pats skausmas, ku­
ris, išeinant iš namų, mus alpi­
no prie žemės, kai šie vyrai už­
dainavo šitą mūsų skausmo nu­
lietą dainą. O su švedo “Nukris 
žali lapeliai”, i kurią susiliejo 
ištisų amžių mūsų motinų kan­
čios, šie dainininkai vedė mus 
per amžiais draskomą kraštą ir 
mes nepajėgėm nuryti kartelio, 
kuris pasispraudė mūsų gomu­
ryje. Jeigu mes būtume itališ­
kos prigimties, būtume šokę į 
sceną ir kėlę juos ant rankų. 
Bet mes likome tylūs ir savo 
kartelio viens kitam nerodėm. 
Toks jau mūsų būdas.

Neužtenka turėti balsą, ne­
užtenka pažinti gaidas ir mokėti 
vedžiot rankas po piano klavi- 
tūrą: reikia turėti didelę dvasi­
nę kultūrą, kad išdrįstum pa­
judinti didžiuosius pasaulio kom 
pozitorius. Drąsiai galiu pasa­
kyti, kad nė Wagneris, Verdi, 
Brahmsas, Gounod, Rubinstei- 
nas, Weberis ir Strausas nesi­
vartė grabuose, kai šie vyrai 
interpretavo jų kūrinius. Todėl 
po koncerto klausytojai nenorė­
jo jų paleisti nuo scenos.
Iki kito karto

Nenusiminkite, ąžuolo vyrai, 
ir neišsibarstykite. Ateinantį 
rudenį, kai atvažiuosite į tą pa­
čią Liet. Auditoriją, Chicaga 
jums atrodys daug šiltesnė, ne­
gu šį žydintį gegužės mėnesį. 
Išgydykite Liudą Sagį, be kurio 
baritono jaučiasi — spragutė. 
Ir vėl lauksime, kada jūsų bal­
sai lašės į mūsų širdis, kaip ta 
sula, kuri tekės iš klevų pirmąjį 
Lietuvos prisikėlimo pavasarį.

Reikia negailėti komplimento 
ir Liet. Auditorijos šeiminin­
kams, kurie vieton šokių kaskart 
organizuoja »vis stipresnę pro­
gramą, nesiskaitydami ir rizi­
kuodami daryti gana dideles iš­
laidas. Jie užsitarnaus pelnytų 
visuomenės simpatijų.

V. G.

Kazio Matekonio 
laidotuves

Chicagos lietuvių visuomenė 
praėjusį pirmadienį, gegužės 18 
d., atsisveikino su veikliu lietu­
viu, daugelio organizacijų nariu, 
68-mečiu Kaziu Matekoniu, ku­
ris amžinam poilsiui atsigulė 
Tautinėse Lietuvių Kapinėse. 
Velionis ilgus metus buvo Tau­
tinių Kapinių direktorium, pri­
klausė LSS 4 kuopai, Chicagos 
Lietuvių Draugijai, Kęstučio Pa­
šalpos Klubui, Kupiškėnų Klu­
bui ir kitoms organizacijoms, 
kuriose reiškėsi pagal savo iš­
gales.

Į kapus Kazį Matekonį paly­
dėjo didelė Chicagos lietuvių mi­
nia. Petkaus (Cicero) koplyčio­
je, kur buvo velionis pašarvo­
tas, kalbą pasakė “Sandaros“ re­
daktorius Mykolas Vaidyla, o 
pagiedojo žinoma dainininkė O- 
na Stevens-Skeveriūtė. Nulydė- 
jus į kapus, čia taip pat kalbė­
jo M. Vaidyla. Po iškilmių da­
lyviai buvo gerai pavaišinti Lie­
pos užeigoje.

Velionis paliko žmoną Kazi­
mierą, ištekėjusią dukterį Fran­
ces, kuri aktyviai reiškiasi “Pir­
myn” chore, ir sūnų Kazį, inži­
nierių, kuris gyvena ir dirba In- 
dianapoly, Ind.

Tegul būna lengva Amerikos 
žemelė šiam susipratusiam Chi­
cagos lietuviui. B. B.

Gražiai palaidota 
F. Janiūnienč

ST. CHARLES, III. — Pereitą 
sekmadienį, geg. 17 d., man te­
ko vykti į St. Charles, III., daly­
vauti apeigose laidojant ilgame­
tę gyventoją Frances Janiūnie- 
nę, kuri buvo palaidota sekma­
dienį.

Velionė buvo kilusi iš Eržvil­
ko parapijos Lietuvoj. Amerikoj 
išgyveno per 40 metų. Tėvų pa­
varde buvo Monkiūtė, po pir­
mų vedybų buvusi šernienė. Pa­
liko liūdesy sūnus ir duktė Šer­
nai ir iš antrųjų vedybų vyras 
Jonas Janiūnas ir jo sūnus ir 
duktė, sesuo ir kiti giminės Lie­
tuvoje.

Velionė sirgo ligoninėje apie 
8 metus. Per tą laiką visas mies­
telis apie jos padėtį žinojo, to­
dėl į laidotuves prisirinko pilna 
didžiulė p. Norris koplytėlė lie­
tuvių ir kitataučių.

Vietos laidojimo apeigų pa­
pročiai yra daug skirtingesni 
negu mūsų Chicagoje. Giminė 
ten atskirai pasodinta nuo kitų 
susirinkusiųjų. Gėlių visai ne­
veža į kapus, išskyrus šeimos 
gėles ant karsto. Kitas gėles, 
kurios yra su vazonais ir su 
vandeniu, nuveža į senelių prie­
glaudos namus ir jiems padova­
noja.

Po laidotuvių velionės vyras 
Jonas pakvietė visus dalyvius į 
atgrąžtus pas save į namus.

Reiškiu užuojautą Jonui ir 
vaikučiam netekus savo motinos 
ir žmonos. VBA

Nepilni sąrašai...
Chicagos ALT skyrius nese­

niai paskelbė Vasario 16 d. mi­
nėjime Ashland auditorijoje ir 
vėliau paskirai aukojusių sąra­
šus. Iš jų pastebėjome, kad stam 
blausią kolektyvinę auką įteikė 
Wabash geležinkelio stoties dar­
bininkai — $291; Furniture 
Center bendrovė, kuri savo veik­
ia prekyboje nėra sulaukusi dar 
vienų metų amžiaus — $250; 
biznieriai: Dan Kuraitis ir Jos. 
F. Budrikas kiekvienais metais 
po šimtinę kloja Lietuvos lais­
vinimo reikalui. Nuoširdus tau­
tinis ačiū priklauso jiems ir 
tiems tautiečiams, kurie ne 
lanksčiais liežuvėliais Lietuvos 
“laisvę gina”, bet materialia au­
ka remia.

Perskaitę sąrašus nuo pra­
džios iki galo, pastebėjome, kad 
daug ir labai daug mūsų biznie­
rių, savo srityse puikiai besi­
verčiančių profesionalų ir šiaip 
išgarsėjusių tautiečių pavardės 
ten nesimato...

Gal kas pasakys, kad jie ne­
lietuviai ar lietuvybės baidosi. 
Oi ne, ne! Tai būtų neapdairu­
mas ar įžeidimas. Tie tautiečiai 
yra lygiai tokie patys, kaip ir 
visi. Visur drąsiai savo lietuvy­
bę pabrėžia ir nedviprasmiškai 
pritaria Lietuvos laisvinimo by­
lai. Dėl visokių pasitaikančių 
kliūčių gyvenime jie lig šiol au­
kų nesuspėjo įteikti. Tai visiškai 
nesvarbu, kiekvienas atliks tą 
pareigą dabartyje. Tikriausia, 
netolimoje ateityje ALT skelbia­
muose papildomuose aukų sąra­
šuose jų pavardės pagarbiai įsi­
rikiuos į pavergtos tėvynės lais­
vinimo rėmėjų eiles, (j)

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Biržėnų Klubo Valdyba kviečia 

visus klubo narius į sueigą, kuri 
įvyks š. m. gegužės mėn. 24 d., 3 
vai. ipo pietų Lietuvių Auditorijos 
žemutinėje salėje, 3133 S. Halsted 
St. Tai bus paskutinė sueiga prieš 
vasarą. Galutinai aptarsime busimo­
sios birželio 7 d. gegužinės reika­
lus. Prašome visus narius būtinai 
dalyvauti. —Klubo Valdyba.

III. Lietuvių Mokytojų Sąjungos 
metinis narių susirinkimas įvyks š. 
m. gegužės 24 d., 3 vai. po pietų 
Vyčių salėje, 2453 W. 47th St. Susi­
rinkime bus Valdybos ir Revizijos 
Komisijos pranešimai, organų rin­
kimai, einamieji reikalai ir ypatin­
gai svarbus Mokytojų Sąjungos re­
organizacijos klausimas. Visų sąjun­
gos narių dalyvavimas būtinas. 
Kviečiami atsilankyti mokytojai,-os 
ir ne sąjungos nariai.

—ILLMS-gos Valdyba.
Amerikos Lietuvių Inžinierių ir 

Architektų Sąjungos Chicagos sky­
riaus narių visuotinis susirinkimas 
šaukiamas gegužės mėn. 24 d., 3 vai. 
po pietų, Hollywood svetainėje, 2417 
W. 43rd St. Šiame susirinkime bus 
pagerbtas skyriaus garbės narys 
prof. Jonas šimoliūnas jo 75 metų 
amžiaus sukaktuvių proga. Arch. J. 
Mulokas skaitys paskaitą, tema 
“Lietuvių tautinė architektūra”. Po 
to einamieji reikalai ir draugiškas 
alutis. Visų skyriaus narių šiame 
susirinkime dalyvavimas būtinas.

—ALIAS Ch. sk. valdyba.
Š. m. gegužės 22 d., 7 vai. vak., 

Vyčių salėje (mažoje), yra šaukia­
mas Chicagos Balfo Apskr. valdy­
bos ir gegužinės (kuri įvyks š. m. 
birželio 28 d. Bučo darže, 83rd St. 
ir Willow Springs Road) parengimo 
komisijos susirinkimas. Valdybos 
nariai ir gegužinės parengimo ko­
misijos nuoširdžiai prašoma atsilan­
kyti. Bus svarstomi svarbūs Chica­
goje vykstančio vajaus reikalai ir 
nustatyta galutinė Balfo gegužinės 
programa.

—.Chicagos Balfo Aps. V-ba.
Lietuvių Prekybos Namų akcinin- 

kų susirinkimas įvyksta gegužės 23 
dieną krautuvės patalpose. Susirin­
kimas yra laikomas metiniu ir vi­
suotiniu, ir dėl to jame bus renka­
ma nauja valdyba, kontrolės orga­
nai ir numatyta plačiai aptarti įmo­
nės administravimo schema. Susi­
rinkimas numato išspręsti ir visą 
eilę principinių klausimų, kurie tik 
prisidėtų prie dar geresnio bendro­
vės ugdymo ir prekybos plėtimo. V.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS 
HAymarket 1-6100
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Dabar tinkamiausias laikas paminklams 
statyti, o geriausioji vieta jiems 

įsigyti yra pas
ANTANĄ TAMKEVIČIŲ 

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis. 

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO. 

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Willow Springs 959
(prieš didžiuosius Lietvių Tautinių Kapinių vartus, Kean Avė.). 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos.
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A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue » * ®
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILL. 
TELEFONAI* 

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

PALAIDOTAS
ALEKSANDRAS GULBINAS
BRIGHTON PARKAS. — Pe­
reitą pirmadienį buvo iškilmin­
gai palaidotas ilgametis miesto 
šiaurės buvęs namų prižiūrėto­
jas Aleksandras Gulbinas. Ame­
rikoje išgyvenęs 45 metus. Lie­
tuvoje buvo kilęs iš Kėdainių 
apskr., Lukiškių kaimo.

Liūdesyje paliko dvi dukteris: 
Antoinette Gedrainis, žentą 
Aleksą, Lillian Wilson, žentą 
Douglas ir anūkus, sūnų Albert, 
pusbrolius Juozą Kžonį ir And­
riejų Gulbiną ir jų šeimas, taip 
pat Kazimierą ir Pranciškų 
Kemžiūrus ir jų šeimas Califor- 
nijos valstybėje. Velionis pri­
klausė Qhicagos Lietuvių Drau­
gijai. Po laisvų apeigų p. Liu- 
levičiaus koplyčioje, kur pasa­
kė gedulo kalbas anglų ir lie­
tuvių kalbomis p. V. B. Amb­
rose, kūnas buvo nulydėtas ir 
palaidotas Lietuvių Tautinėse 
Kapinėse. VBA

6—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.
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jom nowi

•etTMct vour local Civil Dofenso Director 
Qocal Civil Defense phono and addroai) 

or write to:
Ground Observer Corps,

& S. Air Fare* Washington 2S, D.&

Skaitykite “N-nas” John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO
U r « m

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

MARIJONA ORLEAN g 
(pagal tėvus Mockaitė)
3700 S. Emerald Ave.

Tel. YArds 7-9487
Mirė 1953 m. gegužės 21 d., 1 

5:45 vai. ryto, sulaukusi pusės S 
amž. Gimusi Lietuvoje, Telšių 
apskr., Lauksodos kaime.

Amerikoje išgyveno 45 m.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Anna Kazak, žentas Frank ir 
Stella Balchus, žentas Anta­
nas, Hart, Mich.; 2 anūkės: • 
Valeria ir Margaret; 2 pusse­
serės: Marcela Skirlauskienė 
ir Stella Roplis, jos vyras Ka­
zimieras ir jų šeimos; daug 
kitų giminių, draugų ir pažįs- 1 
tamųjų.

Kūnas pašarvotas P. ;J. Ri- | 
diko koplyčioje, 3354 S. Hal- g 
sted Street.

šeštadienį, gegužės 23 dieną, i 
1:30 vai. po pietų bus lydima J 
iš koplyčios ir laidojama Lie- | 
tuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Marijonos .Orlean g 
giminės, draugai ir pažįstami 1 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau- g 
ti laidotuvėse ir suteikti jai I 
paskutinį patarnavimą ir atsi- g 
sveikinimą. Npuliūdę lieka:

I
 Dukterys, Žentai, Anūkės, 

Pusseserės ir Giminės.
Laid, direkt. P. J. Ridikas.

, YArds 7-1911. |

VINCENTAS BAKUTIS 
1955 Canalport Ave.

Mirė 1953 m. gegužės 20 d., 
4:30 vai. po pietų, sulaukęs 
64 metų amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, Zagačių parapijoje.

Amerikoje išgyveno 46 m.
Paliko nuliūdę: žmona An­

tanina, posūnis Daniel, jo žmo­
na Bernice ir jų šeima; bro­
lienė Marijona, jos sūnūs: Juo­
zapas, Antanas, Kazimieras su 
šeimomis; daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamųjų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petro 
Gurskio koplyčioje, 659 West 
18th Street.

šeštadienį, gegužės 23 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Dievo Apveizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Vincento Bakutis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis, Brolienė 

ir Giminės.

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

/ ® 
4330-34 SO- CALIFORNIA AVE-

Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

IŠTAIGA

Mūsų radio programos šeštadieniais 9,:15 ryto iš WGES 1390 kil.
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Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTJ 
★ 

TURIME 
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LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

Laidotuvių direkt. Petras 
Gurskis. Tel. SEeley 3-5711.

JUOZAPAS PAULAUSKAS 
gyv. 4531 So. Spaulding Ave. 

Tel. YArds 7-2017
Mirė 1953 m. gegužės mėn. 19 d., 11:05 vai. vakare, sulaukęs 

73 metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiaulių mieste.
Amerikoje išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Viktorija, pagal tėvus Rakowna; 4 duk­

terys: Bernice Pasch su žentu Walter, Ieva Massoth su žentu John, 
Martha Machek su žentu Otto ir Josephine Paulauskas; 2 sūnūs: 
Adam su žmona Marie, John su žmona Lillian; 20 anūkų; 2 pus­
seserės: Mary Kairis su šeima ir Antoinette Belskis; pusbrolis Juo­
zapas Paulauskas su šeima; daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 South 
California Avenue.

šeštadienį, gegužės 23 dieną, 9:30 vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios į St. Agnes parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Juozapo Paulausko giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Dukterys, Sūnūs, Anūkai, 
Pusseserės, Pusbrolis ir Gminės.

Laidotuvių direkt. Julius Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 L1TUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASABTS-VANCE
1446 S. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVICIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL YArds 7-1138-1139

R J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911



Iš Visuomenes 'Santykių 
Komisijos posėdžio

Susivienijimas Lietuvių Ame­
rikoj turi sudaręs trijų savo šta 
bo narių komisiją (Dr. M. J. 
Vinikas, P. Dargis ir Dr. S. Bie- 
žis). •

Narių pirmas susitikimas 
pradėtas nuo Chicagos. Šios apy 
linkės kuopų viršininkai gavo 
kvietinius atvykti geg. 15 d. į 
Dariaus-Girėno posto svetainę, 
4416 So. Western Ave. Atsilan­
kė: 36 kp. A. Kaulakis, M. Vai- 
dyla, 63 kp. K. Pocius, P. J. 
Kučinskas, 125 kp. A. Yorienė, 
J. Petraitis, J. Ųrbęlis, 129 kp. 
Dr. Z. Zalatorius, 134 kp. M. 
Colin, A. Milerienė, K. Katkevi­
čienė, O. Biežienė, 129 kp. V. 
Grebliūnas, 185 kp. P. Rindo- 
kas, 109 kp J. A. Krukaš, 55 
kp. A. Galeckas, 217 kp. P. Gri- 
bienė, 196 kp. J. šniras, D. Jur- 
jonas, 301 kp. A. L. Matui, K. 
P. Deveikis, M. Pauparas, 226

(kp. čepukas, 238 kp. T. Puteikis, 
G. Povilaitis, 251 kp S. J. Mit­
chell, Dr. Montvidas, 6 Apskr. 
pirm., Dr. P. Grigaitis, Apšvie- 
tos Kom. pirm.; svečiai: inž. P. 
Rudis, P. Dargis, Dr. Vinikas, 
Dr. Biežis. Pradėjęs susirinkimą, 
Dr. Biežis paaiškina tikslą ir 
pakviečia sekretoriauti K. P. De- 
veikį.

Pirmas kalba P. Dargis, kaip 
Visuomenės Santykių Komisijos 
narys. Jis pažymi, jog jam ma­
lonu susitikti su savo organiza­
cijos nariais. Mūsų susivieniji­
mas augąs, tobulėjas, bet turė­
tų būti daug geriau. Dabar einąs 
naujų narių vajus. Finansiškai 
mes esą stiprūs, tik reikią dau­
giau naujų narių, jaunuomenės.

Antrasis kalba Dr. Vinikas, 
apie fraternalines organizacijas 
ir jų veiklą. Jis pažymi, kad ap- 
draudos komp. patvarkymus da­
ro direktoriai, o mūsų susivie­
nijimo seimai. Seiman suvažiuo­
ją kuopų atstovai, deja, dažnai

Here!
Famous 

Cycla-matic Frigidaire 
with ttieNEW IPEAS !

With low down payment, Model IS-106 
small monthly payments, LIBERAL TRADE-IN

ALLOWANCE

tik
tai lieką palikti Dievo valiai. 
Taip neturį būti. Tuo būdu Vyk­
domoji Taryba paskyrė komisi­
ją tartis iš anksto po kolonijas. 
Šis yra pirmas mūsų susitikimas. 
Prašė būti atviriems, duoti sa­
vo patarimų. Išrinkti kuopų or­
ganizatoriai tai neviskas, jie tu­
rį turėki pagelbininkų. Tuo rei­
kalu pasisakė D. Jurjonas, K. 
čępųkas, Dr. Montvidas, P. Rin- 
dokas, K. Katkevičienė, M. Pau­
paras, K. Pocius, F. T. Puleikis, 
A. L. Matui, Deveikis. Į prie­
kaištus ir paklausimus Dr. Vi­
nikas davė išsamius atsakymus.

Del senatvės pensijų priešta- 
ravimų nesirado. Bus pasiūlytas 
ateinančiam seimui. Dividendų 
dalijimas, pagal Dr. Viniką, 
smulkus reikalas pavieniams, 
bet bendrasis fondas reikšmin­
gas ir daug galįs. Pašalpos rei­
kalas ir vaikų apdrauda reikalin­
gi praplėsti. Ir tą visą galės pa­
daryti tik busimasis seimas, tad 
kuopų atstovai raginami reng­
tis.

Baigiant Dr. P. Grigaitis pa­
darė pranešimą apie ALT ir pa­
duotą rezoliuciją Kongresui 
(užregistruota Nr. 231). Kai 
rezoliucija pateks į patį senatą, 
tai tuomet reikės visiems ra­
ginti atstovus, kad ji būtų pri-* 
imta.

Sveikino inž. P. Rudis, pažy­
mėdamas, jog jam džiugu, kad 
senoji karta juda, kruta, žen­
gia su Amerikos progresu. 
SLA turi žengti pirmyn, daryti 
naujus pagerinimus; kas vietoj 
stovi, tas — merdi.

Dr. Biežis 11:45 vai, uždarė 
posėdį, padėkojęs už atsilanky­
mą, ir paprašė prie vaišių, ku­
rias suruošė P. Biežienė.

Komisijai linkiu gero pasise­
kimo, lankyti kolonijas, skleisti 
gerovės planus, eiti su progre­
su; kas vietoj stovi, tas merdi.
- K. P. Deveikis

TAVERNOS ĮSTEIGIMO 2421 W 47 h ST

Visus dSl

Bring Your Friends Out To

FOR AN ENJOYABLE EVENING 
The finest of liquors served, including light snacks.

JOSEPH BAUBKŲS, Proprietor '
6538 SO. WESTERN AVE. GROVEHILL 6-9344

DĖMESIO! GESAS! GESAS IR ALIEJUS!
t 4 ’ • • < * ■ * ’ !

INVESTUOKITE IŠMINTINGAI!

PADIDINKITE SAVO NUOSAVYBĖS VERTĘ

WINKLER LP* 
•LOW PRESSURE OIL BURNERS

WINKLERio žemo spaudimo ALIEJAUS 
PEČIAI. Apsimoka vien tiktai aliejaus san­

taupomis! 10 metų nozzle garantija!

Užeikite ir leiskite Jums parodyti, kodėl 
geriausia investuoti į šį ALIEJAUS PEČIŲ. 
Kodėl jis nerūksta, negamina suodžių bei 
anglių. Pamatysite, kodėl jis vartoja mažiau 
ALIEJAUS, kodėl jam reikalinga MAŽESNĖ 
PRIEŽIŪRA; kodėl mūsų kostumeriai pata­

ria savo draugams ir giminėms įsigyti
ALIEJAUS PEČIŲ.

WINKLERio pilnai automatiški stokeriai.
WINKLERio automatiškas apšildymas 

sumažins Jums darbą ir apsaugos nuo 
purvo, kurį sukeldavo senas kūrenimas 
rankomis. Automatiškai jis laikys tempe­
ratūrą reikalingoje aukštumoje, nekreip­
damas dėmesio į oro pakaitas. Garsusis 
WINKLERIO “INTERPLANT” DRIVE 
užtikrins Jums ilgą,
patikimą tarnybą. Ap­
žiūrėkite WINKLERI 
pirma, negu pirksite 
pečių.

WINKLER 
EV'RY FUEL FURNACES

Ca L. D. D,

TINKAMAS 
NAMAMS 
KRAUTUVĖMS 
ĮSTAIGOMS 
DIRBTUVĖMS

WINKLERIO pečiai (furnisai) tinka 
ALIEJUI . . . GESUI . . . ANGLIMS

Turime specialų modelį Jūsų namams, nežiū­
rint kokį kurą Jūs vartojate — ALIEJŲ, GESĄ 
ar ANGLIS. Kiekvienas modelis turi didesnį šil- 

ymo paviršių, negu paprastieji furnisai, įskaitant 
ir- varomo oro cirkuliatorius.

Užeikite ir leiskite mums parodyti, kodėl šis 
yra geriausias jūsų investmentas į pečių.

Apie Lietuvą, pasaulį sviesi} 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą 
Kas paskaito ‘'Naujienas” — 
Visą tiesa ten atras.

'■NA(UIENAS” SKAITO VIS[ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI. BIZNIERIAI. PRO 
FĖSIONALA1, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI 
N1NKA1. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIU 
RAUSIAS ZINIAS IR G& 
tOtUSIUS RASTUS

wiwLtKw.s?.x.PECIAI (Boileriai)
PASTATYTI ILGAI TARNYBAI 

^JU^Pkii?SąSbšwSvXeSS'nntaSt yr-a ?OILERI. GESU arba 
parodyti kodėl. įsitikinsite kodėl ii. r pat uzelklte ‘r leiskite mums 
PsT®uSr‘°s MAŽIAU aliejaus atliks darba; kodėl
^oT5riSMIS Patarnaujame

kontroles. Transmisijas. Gerai 
vežimius ir tolimuose1 Cpricmi*tU;‘ Kainos prieinamos.

“—V“ riT

ARCHER STOKER CORP 
ts3:3138

• Big separate Food Freezer holds up to 47 pounds of, 
frozen foods

• Roomy fresh-food compartment with automatic, safe 
Levelcold—and Cycla-matic Defrosting that banishes 
frost before it collects

• Famous Frigidaire Roll-to-You Shelves—sturdy, rust­
proof, all aluminum—glide out all the way

• Quickube Ice Trays with Instant Tray and Cube Release
• Dozens of great new ideas for smoother, better food­

keeping service!
• Powered by the Meter-Miser—best-known cold-maker 

of them all
• Built and backed by Frigidaire and General Motors

3BF7-14

ASK ABOUT ALL THE NEW FRIGIDAIRES FOR 1953!

HOME UTILITIES
3207 SOUTH HALSTED STREET

Phone: CAlumet 5-1442

Open Monday and Thursday Evenings bukumu

Outo..
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TeL Virpuli 7-S583
D1L S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street 

Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 
Seredomis ir nedėliomis uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 WEST 86th PLAC3I 

Phone: REpublic 7-7863
Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų Telef.: PRospect 6#1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0901

DR. C. Z. VEZEL’iŠ"
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 6Srd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: pirmad., trečiad. ir penk­
tadieniais nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 PM.

' DR. PETER BRAZIS '
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

I Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
TeL oUso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofise tel: YArds 7-1166
Rezid. tei. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

154 N. Broadway, Melrose Park, Ill. 
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.; kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius. 

V&landos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
IšsKyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
iLIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiK susitarus: 

nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 
išskyrus trečiadienius.

MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 
6466 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS, IR CHIRURGAS 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v.

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125 

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 S. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, I1L
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGS 
4146 So. Archer Avenue 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:39 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.
6- 8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
Telefonai: ofiso GRovehil) 6-5399 

rezid. PRospect 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3906

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2498 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by annointment only.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189 
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 So. Halsted Street 
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir
7- 9 vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai.

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr, Fl. Tallat-Kelpša ■ 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET 
Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p.
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959} 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi­
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: Ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p. 

DR.. .V. P. TŪMAŠONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurgines ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid, telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410 

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2886 
OFISO VALANDOS:

Nuo 'd0 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. F.
G-mvrOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdien 
RL12’val. ryte ir 5-8 vai. vakare 

šęštsdieniais HV3 ir 4-6
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 
7—’NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrimą® '
Tel. YArds 7-1829^^®^ 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras _

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki­
nius. Išgydo kreivas akis be opera­
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUB 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai, vakaro. 
Geras patarnavimas

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus U’ rėmus.
Tel.: YArds 7 7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. vagai susitarimą. 
4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, HL
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Broyles įstatymas 
vėl atgaivintas

Senato priimtas, parlamento 
teisinės komisijos atmestas sen. 
Broyles priešvalstybinio įstaty­
mo sumanymas vėl buvo atgai­
vintas atstovų rūmuose 83 bal­
sais prieš 55.

Posėdis buvo triukšmingas, 
tęsėsi apie 4 valandas. Broyles 
yra pasiūlyti du antisubversy- 
viniai įstatymo sumanymai. Pa­
gal vieną numatomos sunkios 
bausmės nariams, priklausan­
tiems priešvalstybinėms organi­
zacijoms. Antruoju steigiama 
komisija, kurios uždavinys bus 
tyrinėti priešvalstybinę veiklą 
Illinojuje.

Manoma, kad šis parlamento 
žygis yra ir tam tikras akibrokš­
tas gubernatoriui Strattonui, 
kuris davė suprasti, jog jis ne­
pritariąs Broyles įstatymui.

CLASSIFIED ADVERTISEMENTS

Išduoda už 
priešvalstybinę veiklą

Illinojaus aukščiausiasis teis­
mas nutarė grąžinti Mrs. Mar­
garet Gilbert Massachusetts 
valstybei. Jinai kaltinama sklei­
dusi literatūrą, raginančią žmo­
nes nuversti teisėtą tos valsty­
bės valdžią. Anksčiau ji buvo 
Samuel Adams School Bostone 
sekretorė, ši mokykla, dabar 
uždaryta, valstybės gynėjo bu­
vo įtraukta į priešvalstybinių 
mokyklų sąrašą.

Jos advokatas dar žada pa­
duoti apeliaciją.

Naujas 
gengsterių biznis

Paskutiniu laiku tiek Illinojuj, 
tiek ir kitose valstybėse kartoj 
jasi transportuojamų cigarečių 
pagrobimai. Praeitą antradienį 
Chicago j e tuo būdu buvo pa­
grobta cigarečių už $40,000; tai 
ketvirtas kartas per 2 mėnesius.

Stebėtojai sako, jog čia atsi­
randanti, po prohibicijos laikų 
degtinės biznio, antra pelninga 
“biznio” Į šaka gengsteriams. 
Caponės laikais už degtinės sta­
tinę jų pelnyta nepalyginamai 
mažiau negu dabar už dėžę ci­
garečių, už kurią gengsteriai 
gauna $95 (už 50 kartonų).

Gydytojai turėtų 
reikštis visuomenėje

Dr. Lewis, Illinojaus gydyto­
jų draugijos bu v. pirmininkas, 
draugijos metiniame susirinki­
me čia pažymėjo, jog gydytojai 
turėtų eiti į bendruomenę ir 
daugiau joje reikštis. Tuo būdu 
būtų atstatytas visuomenės pa-

Kentucky Straight .. 
Bourbon Degtinė - 86 proof- 
taipgi gaunama In Bond 
Supilstyta Old Underoof 
Distilling Company 
Lawrenceburg, Kentucky 
Išimtinai paskirstoma per 
Old Rose Distributing Co.

sendyta

metus
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MUSICAL INSTRUMENTS 
Muzikališki Instrumentai
NAUJI A KORDUONAI 

(Salesman’s samples)
Su puikiomis dėžėmis, parduodami 

didele nuolaida. Kreiptis po 6 vaka­
rais, šeštad. ir sekmad. visa diena. 
4322 S. Fairfield Ave. YArds 7-9119

MISCELLANEOUS 
Į^yairūs Dalykai

VELTUI APSKAIČIAVIMAS 
Namų, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro 

-JONAS CONRAD” 
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

sitikėjimas gydytojais, kuriais 
dabar nedaug tesą pasitikima.

Tame pat susirinkime buvo 
pranešta, jog 56% susirgę per­
sišaldymu vaikai visai pasveiko 
per savaitę, kai jie buvo pagul­
dyti lovoje ir jiems duota pa­
kankamai gerti skysčio ir aspi­
rino.

Marciano apgynė 
bokso meisterio vardą

Pereitos savaitės svarbiausias 
įvykis sporto pasauly buvo sun­
kaus svorio bokso rungtynės 
tarp meisterio Rocky Marciano 
ir Joe Walcott. Tai buvo jų an­
trasis susitikimas. Kaip žinome, 
pirmame susitikime, kuris įvy­
ko pereitų metų rugsėjo 23 d., 
Marciano paveržė iš Walcott 
meisterio vardą, nugalėdamas 
13 runde K. O.

Su nekantrumu buvo laukia­
ma jų antro susitikimo. Rung­
tynės, kurios įvyko Chicago j e, 
sutraukė per 13,000 žiūrovų, ku­
rių tarpe buvo per 300 laikraš­
čių korespondentų iš visų pasau­
lio kampų. Marciano buvo laiko­
mas 3:1 šių rungtynių^favoritu, 
bet niekas negalvojo, kad rung­
tynės taip greit baigsis. Rundui 
įpusėjus, Rocky Marciano deši­
nės rankos smūgiu į galvą pa­
siuntė Walcotta ant grindų. Tei­
sėjui suskaičius “10”, Walcotta 
užtiko dar ant grindų, ir Marcia­
no buvo paskelbtas rungtynių 
laimėtoju.

Truputis statistikos: rungty­
nes stebėjo 13,266 žiūrovai, ku­
rie sumokėjo $331,795. Marcia­
no už laimėtas rungtynes gavo 
$166,000, o pralaimėtojas Wal- 
cottas “tik” $250,000, kas su­
daro po $1,724 už rungtynių se­
kundę. Neblogas uždarbis! L.

509 tavernos uždarytos
Nuo gegužės 1 d. išduota nau­

jų tavernoms leidimų Chicago j 
9,136. Uždaryta 509 tavernos, 
neišsiėmusios leidimų.

Tavernos licensija 6 mėne­
siams kainoja $465.

KALVAITIS NUPIRKO NIDĄ
Pranas Kalvaitis nupirko iš 

Zabuko, Beverly Shores, India­
na, vasarvietę. Gražiai atremon­
tavo vidų ir nuo š. m. gegužės 
mėn. pabaigos Kalvaitis atidaro 
šią vasarvietę vasarotojams su 
nakvyne ir visu išlaikymu. Nau­
joji vasarvietė vadinasi “Nida”.

Adresas Nida, Summer Re­
sort, Lake Shore County Road, 
Beverly Shores, Indiana. Tel. 
Michigan City 2-2711 ir Chica­
go je Republic 7-8138.

Smagu praleisti atostogas ar 
savaitgalius lietuviškoje Nidoje 
prie Michigano ežero.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO­
NALAI, DVASININKAI, VALS­
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAŠ­
TUS.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

D. P.s OPPORTUNITIES IN PLANO, ILL. 
We have unusually fine jobs for DP’s 

living in and around 
AURORA 
ELGIN 
JOLIET 
CHICAGO

We need: General Foundry Help—Molders, 
Core Makers — Grinders — Chippers,

Shakeout — Nites — Cupola Charger
Nice small town of 2200 people, 50 miles West of Chicago 

Plenty of land where you can build your own home at low cost.
STEADY WORK — TOP WAGES

MONARCH FOUNDRY, PLANO, ILL.
SEE GLEN JOHNS

ENGINEERS

GRADUATE
M. E. AND E. E.

We have requirements for ambitious 
young application engineers to climb 
in the highly technical temperature 
control industry. Requires superior 
intelligence and analytical ability. 
Training includes factory, school.

CAL OR WRITE 
ROD BRAUCHLE

HONEYWELL
351 EAST OHIO
SUperior 7-2021

FACTORY WORKERS
For Steady all year round jobs

JOURNEYMEN MACHINISTS 
for punch press department

STEEL HANDLER 
for receiving dock 

Experienced — part time

PUNCH PRESS OPERATORS
NIGHT PORTER
5 P. M to 1 P. M.

Modern clean factory 
Good wages and excellent 

bonus plan.
Cafeteria, rest periods 

Group insurance and many other 
attractive employee benefits.

BORG-ERICKSON CORP.
4440 AV. Haddon Street

(lYz block South of Division)

M E N — M E N
YOU CAN

STOP LOOKING 
AND GO TO WORK 

TODAY
We Want

Warehouse Men 
PACKERS, CAR AND 

TRUCK LOADERS 
Daily cash if you need it. 
Work steady or work on 

your day off.
Only Reliable Men Wanted 

Good starting rate with 
overtime after 8 hours.
I

Apply:

WORKMAN 
FOR WORKMEN 
601 W. Washington Blvd.

AUTOMATIC 
SCREW MACHINE 

SET-UP MEN
Single and multiple spindle. 

Cleveland automatic.
5 days a week.

51 hours a week.

LIBERTY SCREW 
MACHINE 
PRODUCTS

4824 W. KINZIE STREET 
EStebrook 9-0424

SPRAYERS
SPRAYERS HELPERS 
VITREOUS ENAMEL

Malonios darbo sąlygos 
Neatsiduoda dažų kvapu 

Geras mokestis. Pastovus darbas 
2700 NO. KARLOV AVE.

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiapįbininky k Reikia DarbininkŲ ir' parbinirikiŲ

VYRAI 
GAUKITE GERĄ DARBĄ SAVO APYLINKĖJE 

Turime keletą dirbtuvės darbų atsakingiems, pastoviems 
vyrams, turintiems kiek supratimo mechanikoj.

PRESS’Ų OPERUOTOJŲ — MAŠINISTŲ — BENDRAM DARBUI

MOTERŲ
INSPEKCIJAI IR SUSTATYMO DARBUI 

DIENINĖM IR NAKTINĖM PAKAITOM—NUOLAT DARBAS 
VIRŠLAIKIS — ĮVAIRIOS VELTUI LENGVATOS 

ĮSKAITANT DALINIMĄSI UŽDARBIU

CRANE PACKING COMPANY 
1801 BELLE PLAINE — MR. STEPHEN

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

WORK NEAR HOME

MECHANIC
WANTED

For automobile agency 
located in Evanston.

Pleasant working conditions.
5 Yz day week.

Call or apply to:
BILL HANZEL

D A M P M AN-
SCHMIDT CO.

1101 Chicago Ave.
EVANSTON, ILL.

AMbassador 2-2885 or
GReenleaf 5-2800

NAKTINIŲ PORTERIŲ

Valymo, šlavimo ir Plovimo 
Darbui

Turi kalbėti angliškai 
Pastovus darbas 

Geras atlyginimas 
Hospitalizacija, apdrauda 

Liberali krautuvės darbininkams 
prekių pirkimo nuolaida

THE FAIR
1100 Lake Street 

OAK PARK, ILL.
Šiaurės Chicagos puikiausiai auto­
mobilių (body, shop) taisymo įstai­

gai yra reikalingi 3 patyrusieji 
B O D Y MEN 

kurie ieško pastovų darbą. 
Mums taip pat reikalingas 

FRAME AND FRONT-IN MAN 
pavaduoti dabar dirbantį žmogų, 
kuris išeina atsargon (retiring).

Puikios darbo sąlygos 
Hospitalizacijos planas 
Apmokamos1 atostogos. 
Kreiptis asmeniškai

CITY MOTOR SERVICE 
3301 No. Halsted St.

BAKER—WANTED—A-l MAN 
Specializing in

Fancy* Pastries and Rolls 
Fancy Cakes, Danish Pastries 
Excellent working conditions 

FERRARA - ORIGINAL, INC. 
:772 W. Taylor St. MOnroe 6-2201

DVASIŠKIO namuose reikalingas 
patyręs, angliškai kalbantis, virėjas. 
Vakarinėj miesto dalyje. Rašykite: 
“Naujienos”, 1739 So. Halsted St., 

Box 3442, Chicago 8, Ill.

REIKALINGAS siuvėjas siuvykloje- 
valykloje dirbti 3 dienas savaitėje 
arba trumpoms valandoms kasdieną. 
GRovehill 6-0623.

REIKALINGAS patyręs, turįs license 
barberys, dirbti paskirtomis dieno­
mis. 1108 West 79th Street.

GERA PROGA 
REIKIA SENYVO ŽMOGAUS 

pensionieriaus, apvalyti namo kori­
dorius. Gyvenimas vietoj ir užmo­
kestis pagal sutartį. Darbas leng­
vas, tik 3 valandas į dieną.

Šaukit telefonu TAylor 9-2733

BUSINESS CHANCES 
.Biznio Progos

PARDUODAMA valykla ir kriaučių 
šapa. Su arba be kambarių. 3149 S. 
Halsted Street.

MĖSOS PREKYBA pardavimui. Ge­
rai einantis biznis. Vietinė ir tran­
zito prekyvietė. Anglų, lenkų ir lie­
tuvių apylinkėje. OLympic 2-1490.

SALDAINIŲ krautuvė, prieinama 
kaina. 4 kambarių butas užpakaly.

960 West 19th Street
MAISTO IR MĖSOS KRAUTUVĖ 

Savininkas parduoda mūrinį na­
mą su 2 automobilių mūriniu gara­
žu. Gera prekyba. 6 kambariai (3 
miegamieji). Arti mokyklų ir baž­
nyčių. 5601 S. Wolcott. HE 4-7141.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE 
 ^Rejkto-.pfcrtijnjnlciy ReikiaDa rbininkiŲ

REGISTERED NURSES

Send full details of experience
and education to

SUPERINTENDENT
OUR LADY OF THE LAKE HOSPITAL

BATON ROUGE, LOUISIANA

ST. ANTHONY DE PADUA HOSPITAL 
needs

REGISTERED NURSES (all departments) $265 plus.
STAFF NURSES for Maternity Department.
NURSES AIDS. Must be at least 17 years of age. 
High school students accepted for summer work.

Applicants for professional positions must be graduates 
of accredited schools of nursing.

Excellent working conditions. Pleasant associates.
Apply: NURSING OFFICE
ST. ANTHONY DE PADUA HOSPITAL 

2875 W. 19th Street, Chicago, Illinois

WOMEN FOR 
FACTORY JOBS

Light Assembly Day Work 
Modern clean factory

Good wages and excellent 
bonus plan. Cafeteria 

Rest periods
Group Insurance and many 
other attractive employee 

benefits.

BORG-ERICKSON 
CORP.

4140 W. Haddon Street
(114'block South of Division)

WE HAVE IMMEDIATE 
Openings for

WIRERS 
and 

SOLDERERS
FOR RADIO CHASSIS 

Must be experienced 
Good wages

Good working conditions

Apply:

HEDCO MFG. COBP.
161 W. HURON ST.

MOTERŲ DĖMESIUI
Mes turime gerų darbų

WIRERS AND SOLDERERS
TREMTINĖS PRIIMAMOS

Geros darbo sąlygos 
Malonios bendradarbės

Įvairios darbininkų lengvatos 
Jums bus malonu dirbti čia.

Matykite MR. SILVESTRI

HEDCO. MFG. CO.
161 WEST HURON

Are you interested in a steady job 
With a good future?

Well established firm has an 
unusually attractive position for 

intelligent high school
* graduate for 

GENERAL OFFICE
Typing neccesary

Good working conditions 
Pleasant associates

Blue Cross Hospitalization 
available.

METER SERVICE CORP.
236 No. Clark Street 

RAndolph 6-5700

ELEVATOR OPERATORS
5 dienas, 40 valandų arba

6 dienas trumpas valandas. 
PATYRIMAS NEREIKALINGAS!

Mes jus išmokysime 
Uniformos duodamos VELTUI 
Shampoo ir plaukų sutaisymas 

kiekvieną savaitę.
Priimamos tremtinės 

Turi mokėti anglų kalbą.

Matykit Miss Rathje—7-tas aukštas

CHAS. A. STEVENS & CO.
25 No. State Street

STENOGRAPHER

5 day week 
(Many Employee Benefits 
Excellent Starting Salary

1550 BLUE ISLAND AVE.

Mr. Zollinger

CH 3-1550

Reward yourself with a good 
job near home.

Well established firm has attractive 
opening for high school graduate as

CLERK
Prefer Typist

Good wages and working conditions.
Many benefits including B.A.R.E. 

insurance.

Apply MR. HUSTON
H Ay market 1-1120

JĖGA VAROMŲ
SIUVAMŲ MAŠINŲ 

OPERUOTOJŲ 
PILNĄ IR DALĮ LAIKO 

Geras atlyginimas 
Viršlaikio bonusas 

Darbininkų lengvatos

WHEELER PROTECTIVE
APPAREL *

224 West Huron St.
SUperior 7-1156

STENOGRAPHER 
Experience required 

Large pharmaceutical concern 
moving shortly to Evanston. New 
modern offices. Congenial associates, 
convenient hours: 8:30 A. M. to 4:15 

P. M. Many Benefits.
Call Mr. Nolan, SU 7-8560

We have interesting position for 
young lady for GENERAL OFFICE 

WORK AND TYPING
Some shorthand necessary. 5 day, 
40 hour week. Good working con­
ditions. Pleasant associates. Contact 
Mr. Fleming, Beechnut Packing Co. 

SUperior 7-8957

RENTING IN GENERAL

RENDON 2 (miegamasis ir svečių) 
dalinai apstatyti kamb. 2 vyrams. 
Yra maudynė, karštas vanduo; savi­
ninkas moka geso ir elektros bitas. 
4322 S. Fairfield Ave. YArds 7-9119. 
Po 6 vak. šešt. ir sekm. visą dieną.

REIKALINGAS 3-4 kambarių butas. 
Pageidaujama 3-2 miegamųjų kam­
barių. Kreiptis pas Mr. Martin PIE- 
NIS, 3163 So. Lituanica Avė. Tel. 
DAnube 6-3254, po 4 vai. vakarais.

REIKALINGAS 4-6 kambarių bu­
tas, apšildomas ar ne, 3 suaugusiems 
asmenims. Šaukit po 5:00 po pietų, 
Virginia 7-4091.

4 AR 5 kambarių nefurnišiuoto buto 
reikia 3 asmenų šeimai: 2 suaugę 
ir 10 metu mergaitė. 2901 W. 65th 
Street. GRovehill 6-6723.

RENDUOJAME kambarį rimtam 
vyrui. Virtuvės ir prieškambarių 
privilegijos. 3158 S. Union, karčiama.

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
vyrui, kuris galėtų padėti apsitvar­
kyti ir prižiūrėti namą. Kreiptis 
šeštadienį 4-9 vai. vakaro. 839 West 
34th St., antrame aukšte.

KAMBARIAI — VYRAMS 
Dideli, šviesūs, švarūs. 

Pigi nuoma. 
LITHUANIA HOTEL 
1606 So. Halsted St. 

TAylor 9-2733

SENYVA dirbanti moteris pasidalys 
savo 2 miegamųjų butu su dirban­
čia pora. RĘpublic 7-5686.

FURNITURE AND FIXTURES 
______Rakandaii ir'Įrengimai

MODERNIZUOKIT
Savo Virtuvę 

arba bathroom su steel wall tile. 
Kambarys 4x7, 4 pėdų aukščio 

$59.00. Sudėsime — kreditas.
HEmlock 4-3200

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilį rr S»"jgĮažĮįai 

A & C
MOTOR SALES 

816-20 W. 35th STREET 

Visuomet geras pasirinkimas 

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1953 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na­
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdraudą.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238 arba RE 7-7321
CICERO 

PARDUODA SAVININKAS, 
APLEIDŽIA MIESTĄ

Puiki 8 kambarių kampinė rezi­
dencija, lotas 60x125 dydžio. “Pres­
sed brick” plytos aplinkuj; 2 karų 
garažas su elektros “akimi” atidaro­
mos durys; dviejų spalvų tile mau­
dynės ir virtuvė. Gazu šildoma. Pil­
nai įrengtas bufetas ir žaismo kam­
barys rūsyje. Visos drabužinės yra 
cedriniu medžiu apmuštos. Tinkama 
biznieriui ir profesijonalui. Savinin­
kas suteiks geras sąlygas atsakomin- 
gam pirkėjui. A. MILAUCKAS, 1837 
So. 49th Court. OLympic 2-0205.
PAGEIDAUTINAS 2 aukštų, 3 butų 
mūrinis namas, puikiame stovyje, 
susideda iš 2-4 ir 1-3 kamb. butų. 
Yra pačioje Brighton Parko širdyje. 
Arti mokyklų, susisiekimo ir pirki­
mų patogumų. Matykit, kad galėtum' 
įvertinti. Paaukos už $23,000.

SHULMISTRAS & CO.
4004 S. Archer Avė. LA 3-6300 

3 AUKŠTŲ mūrinė rooming house. 
Automatiškas alyva garu šildymas. 
Pajamos $6,000. 544 Belden Ave. 

Lincoln 9-3595
PARDUODAMAS dailus 6 kamba­
rių gontų bungalow. Gazu šildomas. 
$3,000 įmokėti, pilna kaina $14,500. 
Dėl platesnių informacijų šaukite: 
REliance 5-9423.
DVIEJŲ aukštų baltų akmenų, trijų 
butų namas: 3, 4 ir 6 kambariai. 
Stokerio šiluma. 3617 West Palmer. 
SPaulding 2-7734. Sam Haluska.

PROGA DĖL ŠEIMOS AR 
PARTNERIŲ

Pigiai parduodamas ar išrenduo- 
jamas namas, 4 butai, karštu oru, 
stokeriu šildomas. Taverną ir 2 bu­
tus tuojau galima užimti. Įmokėjus 
pusę—$10,000—galima dykai pra­
gyventi ir verstis tavernos bizniu. 
Pats namas moka visiems reikalams. 
Savininkas 11578 Prairie Ave.

GERAS PIRKINYS, 1355 No. Bell 
Avė. 3 butų mūrinis namas, 2 po 6 
ir vienas 5 kambarių; 2 karų gara­
žas. Pajamų į mėnesį $182. Kaina 
$16,800. Šaukite VAn Buren 6-0786.

MARQUETTE Parke, 5 kambarių 
mūrinis, 2 metų senumo. Rūsys po 
visu namu, automatiškai alyva šil­
domas, daugelis priedų. Pilna kaina 
$15,750. ROSAS REALTY CO., 6151 
S. Kedzie Ave. GRovehill 6-8015.

7 KAMBARIŲ rezidencija. Aliejumi 
apšildoma, garažas, virtuvėje kabi­
netai. 5030 W. 23rd St., Cicero 50, 
Illinois.

5 DIDELIŲ kambarių mūrinis bun­
galow, alyva šiltu vandeniu apšil­
domas, žieminiai langai, variniai sie­
teliai. Didžiulė pastogė. Savininkas. 

7135 So. Maplewood Ave.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS NAMAS
3 butai ir krautuvė, 2-3, 1-4 kamb. 

Keturių karų mūrinis garažas, yra 
ekstra sklypas. 5134 S. Kedzie Avė.

PRospect 6-0123 

30 MYLIŲ Į ŠIAURĖS VAKARUS 
NUO CHICAGOS

5 kambarių naujas, tinkamas vi­
siems metų laikams namas, gražių 
medžių apsuptas. Virš Yz akro prie 
pat Slocum ežero. Savininkas-staty- 
tojas užbaigs statybą pagal jūsų 
skonį. Informacijų kreiptis: WAu- 
konda 2244 arba ŠTate 2-3977.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

COUNTRY ESTATE (ŪKIS)

Puikiausioji vieta netoli New Buf­
falo, 65 mylios nuo Chicagos. 10 
akrų, 2 moderniški namai, furniso 
šiluma. 2Yz automobilio garažas. 600 
pėdų upės pakraštys. 175 vaisiniai 
medžiai, uogos, sodas. 3 blokai nuo 
US 12 kelio. Kiekvieną valandą So. 
Shore busas eina į Chicago.

4 akrai, 7 kambarių namas, fur­
niso šiluma; po visu namu beismon- 
tas, garažas. Našlė turi parduoti.

Abi vietas galima tuojau užimti. 
Važiuojant pasukite į rytus nuo US 
12 kelio prie J’s Cafe, prieš Union 
Pier. Antras namas dešinėje.

NICK DUDIAK
Route 2, Box 12 

New Buffalo, Mich.
Phone: Lakeside 4134

DVARIUKAS - ŪKIS
WISCONSINE

Viso 228 akrų — prie miesto. 
Gera žemė: ariamos 175 akrai. 
Miškas — pievos — ganyklos.
2 didelės barnės (jaujos). Namas 

9 kambarių, furnasu. apšildomas. 
Elektra. Didelė upė teka per ūkį.

150 MYLIŲ NUO CHICAGOS 
Monroe — sūrių paviete. 
Reikia grynais $10,000.

šaukite telefonu:

TAylor 9-2733

GREITAM PARDAVIMUI
80 akru puikios žemės. Dviem šei­
mom labai moderniškas namas, di­
delis vištininkas, jauja ir šilo. F. 
Griffits, Rt. 2, Union Grove, Wis. 
3-čias ūkis į vakarus nuo 45 kelio, 
ant 43-čio plento.




